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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau  
– Länderübersicht -  

 
 
 
 
Baden-Württemberg 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
(Hauptverkehrsstraßen, Entlastungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren Omnibusse  
Verkehrswichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in zurückgebliebenen Gebieten  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Verkehrsleitsysteme sowie Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
Öffentlicher Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschließl. 
notwendiger kommunaler Erschließungsanlagen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Erhaltung, Erneuerung - 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 

Anhang zur Anlage 1
Bedarfsnachweis Straße

AK "Straßenbaupolitik"

Dezember 2010 Seite 2 von 34



 
 
 
Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Bayern 
 
Aus- und Neubau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
Besonderer Fahrspuren für Omnibusse  
Verkehrswichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Dynamischer Verkehrsleitsysteme  
Öffentlicher Umsteigeparkplätze zur Verringerung d. motorisierten IV  
Öffentlicher Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschließl. 
zugehöriger kommunaler Erschließungsanlagen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Geh- und Radwege in gemeindlicher Baulast in ODen von Bundes-, Staats- und 
Kreisstraßen 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
Erneuerung, Erhaltung - 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Brandenburg 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen und Brücken   
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren Omnibusse, Buswendeschleifen sowie Warteflächen an 
Haltestellen 

 

Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in strukturschwachen Gebieten  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Selbständig geführter Radwege, die überwiegend dem Alltags- und 
Alltagsfreizeitverkehr dienen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG, FStrG, BraStrG  
Verkehrsleitsysteme sowie Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
Planung entsprechend Leistungsphase 5 und 6 (§ 55 Abs. 2) HOAI und 
Bauüberwachung (§ 57) HOAI zu o. g. Vorhaben 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
Grunderneuerung X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen und Brücken   
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren Omnibusse, Buswendeschleifen sowie Warteflächen an 
Haltestellen 

 

Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in strukturschwachen Gebieten  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Selbständig geführter Radwege, die überwiegend dem Alltags- und 
Alltagsfreizeitverkehr dienen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG, FStrG, BraStrG  
Verkehrsleitsystemen sowie Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
Planung entsprechend Leistungsphase 5 und 6 (§ 55 Abs. 2) HOAI und 
Bauüberwachung (§ 57) HOAI zu o. g. Vorhaben 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Berlin, Bremen, Hamburg 
 
Keine speziellen Förderrichtlinien 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Hessen 
 
Bau, Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen mit Ausnahme von Anlieger- und 
Erschließungsstraßen  
(maßgebend: Funktion innerhalb d. gemeindlichen Straßennetzes) 

 

Besonderer Fahrspuren für Omnibusse  
(für Liniebusse freigehaltene Verkehrsraum) 

 

Verkehrswichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
(Anschluss an überörtliches Verkehrsnetz) 

 

Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen  
(Kreis- und Gemeindeverbindungsstraßen) 

 

Verkehrsleitsystemen  
(Einbau von Zentralsteuerungsanlagen, Einrichtung von Parkleitsystemen) 

 

Umsteigeparkplätze für Fahrgemeinschaften 
(Stellplatzbedarf an klassifizierten Straßen) 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG und WaStrG  
Gehwegen (auch bei getrennter Baulast)  
Selbständig geführter Radwege  
(auch auf landwirtschaftlichen Wegen und auf stillgelegten Eisenbahnstrecken) 

 

Wegweisung für Radverkehr  
(„Merkblatt zur wegweisenden Beschilderung für den Radverkehr“) 

 

Güterverkehrszentren – öffentliche Verkehrsflächen inkl. kommunaler 
Erschließungsanlagen 

 

  
  
  
  
  
Erneuerung, Erhaltung - 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Mecklenburg-Vorpommern 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen mit maßgeblicher Verbindungsfunktion  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Sonderfahrspuren für Linienbusse  
Verkehrswichtige Zubringerstraßen zum überörtlichen Netz  
Verkehrswichtige zwischenörtliche Straßen  
Straßen im Zusammenhang mit d. Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Verkehrsleitsysteme, Verkehrssteuerungsanlagen, Wegweisungssysteme  
Umsteigeparkplätze  
(Park-and-Ride/ Pendler/ Mitfahrerparkplätze) 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG und WaStrG  
Radwege, Radverkehrseinrichtungen  
  
  
  
  
  
  
  
  
Erneuerung, Erhaltung - 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Niedersachsen (analog GVGF alt § 2)  
 
Aus- und Neubau   X 

verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren für Omnibusse,  
verkehrswichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in zurückgebliebenen Gebieten (§ 2 
Abs. 2 Nr. 4 des Raumordnungsgesetzes), 

 

Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Verkehrsleitsysteme sowie von Umsteigeparkplätze zur Verringerung des 
motorisierten Individualverkehrs 

 

öffentlichen Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschließlich 
der zugehörigen kommunalen Erschließungsanlagen  

 

Kreuzungsmaßnahmen nach dem Eisenbahnkreuzungsgesetz oder dem 
Bundeswasserstraßengesetz 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
Erneuerung, Erhaltung - 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Nordrhein-Westfalen 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger Straßen mit maßgeblicher Verbindungsfunktion  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Verkehrsleitsysteme, Verkehrssteuerungsanlagen, Wegweisungssysteme  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Radwege, Radverkehrseinrichtungen und Radwegweisung  
Bussonderspuren  
Tunnelsicherheit  
Parkplätze  
(ausschließlich Mitfahrerparkplätze) 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Investive Erneuerung maßgeblicher Bestandteile d. Straßenkörpers X 

Verkehrswichtiger Straßen mit maßgeblicher Verbindungsfunktion  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Verkehrsleitsysteme, Verkehrssteuerungsanlagen, Wegweisungssysteme  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Radwege, Radverkehrseinrichtungen und Radwegweisung  
Bussonderspuren   
Tunnelsicherheit  
Parkplätzen  
(ausschließlich Mitfahrerparkplätze) 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Rheinland-Pfalz 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen und Brücken   
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen  
Kreisstraßen  
Radwegen   
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Verkehrsleitsystemen  
Brücken und Stützmauern sowie deren Umbau und grundlegende Sanierung  
Kreuzungsmaßnahmen nach FStrG, RlpStrG  
Beschleunigungs- und Verbesserungsmaßnahmen für den ÖPNV  
Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Güterverkehrszentren und Anlagen der Verkehrsinfrastruktur in öffentlichen 
Binnenhäfen 

 

  
  
  
  
  
  
  
Sanierung  X 

Brücken und Stützmauern (Umbau und grundlegende Sanierung)  
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Saarland 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen   
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Bau und Ausbau von Verkehrswegen der Straßenbahnen und Bahnen besonderer 
Bauart sowie nicht bundeseigener Bahnen (nur ÖPNV) 

 

Verkehrsleitsysteme  
Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
Beschleunigungsmaßnahmen für den ÖPNV  
Bau und Ausbau von Zentralen Omnibusbahnhöfen  
Telematik im ÖPNV  
Beschaffung von Omnibussen für den Linienverkehr  
  
Landesstraßen II. Ordnung  
  
  
  
  
  
  
  
  
Instandsetzung und Erhaltung X 

Grundhafte Erneuerungen und großflächige Deckenbaumaßnahmen für:   
 Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
 (keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

 Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
 Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen  
 Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
 Umsteigeparkplätze zur Verringerung des motorisierten IV  
 Bau und Ausbau von Zentralen Omnibusbahnhöfen  
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Sachsen 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen: Grundstruktur innerhalb OD mit 
durchgehenden innerörtlichem oder überörtlichem Durchgangsverkehr 
(inkl. Ausstattung, Anpassung in geänderte Verkehrsverhältnisse, Gehwege + 
Längsparkstreifen, besondere Fahrstreifen für Omnibusse) 

 

Verkehrswichtiger außerörtlicher Straßen  
(Kreis-, Gemeindeverbindungs-, Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz) 

 

Straßen und Radwege im Zuge stillgelegter (entwidmeter) Eisenbahnstrecken  
Ingenieurbauwerke und Durchlässe  
Verkehrsleitsysteme  
Öffentliche Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschl. 
zugehöriger kommunaler Erschließungsanlagen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG, FStrG, ThütStrG  
selbständig oder im Zuge von kommunalen Straßen geführter wichtiger 
Radverkehrsanlagen mit den dazugehörigen Einrichtungen 

 

Einrichtung und Umstellung der Wegweisung von Radverkehrsanlagen  
  
  
  
  
  
  
  
  
Instandsetzung, Erneuerung X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen: Grundstruktur innerhalb OD mit 
durchgehenden innerörtlichem oder überörtlichem Durchgangsverkehr 
(inkl. Ausstattung, Anpassung in geänderte Verkehrsverhältnisse, Gehwege + 
Längsparkstreifen, besondere Fahrstreifen für Omnibusse) 

 

Verkehrswichtiger außerörtlicher Straßen  
(Kreis-, Gemeindeverbindungs-, Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz) 

 

Straßen und Radwege im Zuge stillgelegter (entwidmeter) Eisenbahnstrecken  
Ingenieurbauwerke und Durchlässe  
Verkehrsleitsysteme  
Öffentliche Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschl. 
zugehöriger kommunaler Erschließungsanlagen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG, FStrG, ThütStrG  
selbständig oder im Zuge von kommunalen Straßen geführter wichtiger 
Radverkehrsanlagen mit den dazugehörigen Einrichtungen 

 

Einrichtung und Umstellung der Wegweisung von Radverkehrsanlagen  
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Sachsen-Anhalt 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren für Linienomnibusse  
Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in zurückgebliebenen Gebieten  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Ingenieurbauwerken  
Verkehrsleitsystemen   
Umsteigeparkplätze  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Separater kommunaler Radwege  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Grunderneuerung,  
Unterhaltungsvorhaben, die mit  Bau, Ausbau und Grunderneuerung untrennbar 
verbunden sind 

X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren für Linienomnibusse  
Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in zurückgebliebenen Gebieten  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Ingenieurbauwerken  
Verkehrsleitsystemen   
Umsteigeparkplätze  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
Separater kommunaler Radwege  
  
  
  
  
 
 

Anhang zur Anlage 1
Bedarfsnachweis Straße

AK "Straßenbaupolitik"

Dezember 2010 Seite 13 von 34



 
 
 
Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Schleswig-Holstein 
 
Bau oder Ausbau   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
(keine Anlieger- und Erschließungsstraßen) 

 

Besonderer Fahrspuren für Omnibusse  
Verkehrwichtiger Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Verkehrswichtiger zwischenörtlicher Straßen in strukturschwachen Räumen  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Verkehrsleitsystemen sowie Umsteigeparkplätze zur Verringerung des IV  
Öffentliche Verkehrsflächen für ausgewiesene Güterverkehrszentren einschl. 
zugehöriger kommunaler Erschließungsanlagen 

 

Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Bauliche Erhaltung, großflächige Instandsetzung X 

Deckenbaumaßnahmen auf Bundes-, Landes- und Kreisstraßen in kommunaler 
Baulast, auch Erneuerung der Fahrbahndecke 
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Fördergegenstände Kommunaler Straßenbau 
 

Thüringen 
 
Um- und Ausbau, Neubau und Erweiterung   X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
Verkehrswichtiger Zubringerstraßen  
Straßen im Zusammenhang mit der Stilllegung von Eisenbahnstrecken  
Dynamische Verkehrsleitsysteme  
Kreuzungsmaßnahmen nach EKrG, WaStrG, FStrG, ThütStrG  
Verkehrswichtig selbständig geführte Radverkehrsanlagen, die überwiegend dem 
Alltagsverkehr dienen 

 

Besondere Fahrspuren für Busse  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Bauliche Erhaltung von kommunalen Straßen und Ingenieurbauwerken  X 

Verkehrswichtiger innerörtlicher Straßen  
Zubringerstraßen zum überörtlichen Verkehrsnetz  
Ortsverbindungsstraßen  
Abgestufter Landesstraßen  
Herstellung von Parkeinrichtungen 
(Keine Parkhäuser, Tiefgaragen, Umsteigeparkplätze zur Entlastung der OD) 

 

Bauliche Erhaltung sowie Um- und Ausbau von Verbindungsstraßen zu 
Kleinsiedlungen mit begrenztem Ausbaustandard 

 

Begleitende Maßnahmen d. Straßenbaus im Zusammenhang mit Bau/Ausbau von 
Verkehrswegen 

 

Erweiterung und Erhaltung von Ingenieurbauwerken im Zuge von Anliegerstraßen  
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Angemeldete Großvorhaben nach 2010

Kateg. ProjektID Antragsteller Projektbezeichnung Gesamtkosten

D 12334 Bad Homburg v.d.Höhe Kreuzung B 456/Saalburgstr., Umbau 50.000.000,00 €              

D DARM00331 Rüsselsheim Westtangente, Neubau in Rüsselsheim zur Entlastung der Innenstadt 45.586.000,00 €              

D FFM00606 Frankfurt am Main Neubau der Mainbrücke Ost am Osthafen 42.000.000,00 €              

D 12003 Frankfurt am Main Ausbau der 'Alten Brücke' in Frankfurt 32.420.000,00 €              

D 12642 Eschborn Frankfurter Str, Verlängerung bis zur L 3006  (Massa-Knoten) 30.000.000,00 €              

D FFM00834 Offenbach am Main Umbau Kaiserleikreisel + Neub. Berliner Straße zwischen Kreisel und Kaiserleipromenade 29.700.000,00 €              

D FFM00892 Eschborn Ausbau/Verlängerung der Frankfurter Straße zur L3005/L3006 26.500.700,00 €              

D FFM00054 Frankfurt am Main

Straßenverbindung zw. Am Römerhof / Schmidtstr. und Emser Brücke, Neubau, 

Verkehrsmaßnahme Boulevard Europaviertel 21.100.000,00 €              

D FFM00605 Frankfurt am Main Ausbau der Honsellbrücke am Osthafen 18.000.000,00 €              

D DARM00457 Darmstadt B26, Nordostumgehung Darmstadt; Abschnitt Nordwest 16.000.000,00 €              

D 12029 Frankfurt am Main BÜ-Beseitigung Cassellastraße, Frankfurt 13.000.000,00 €              

D 12435 Oberursel Ausb. Gablonzer Str. 4. BA zwischen Umgehung Weingärten und Berliner Straße 12.840.000,00 €              

D 14299 Hanau BÜ-Beseitig.'Frankfurter Landstraße' 11.580.500,00 €              

D KASS00110 Kassel Umgehung Rothenditmold (B 251 neu) 2.BA (Straßenbau) 10.645.000,00 €              

D FFM00698 Neu-Anspach Verlängerung der Heisterbachstr., 4. Bauabschnitt, bis Anschluss an die K 723 10.554.000,00 €              

D FFM00353 Frankfurt am Main Beschleun. LSA 'Staufreies Hessen' - Rahmenantrag 10.200.000,00 €              

D DARM00427 Wiesbaden B 455; 4-streifiger Ausbau Boelckestr. ST Kastel, 1. BA zw. A 671 und Ernst-Galonske-Str. 10.100.000,00 €              

E DARM00207 Taunusstein Neubau Nordwesttangente Taunusstein-Hahn 10.000.000,00 €              

D GELN00082 Main-Kinzig-Kreis K903, BÜ6-Beseitig/Verlegung zw. Niedermittlau u. Rothenbergen 10.000.000,00 €              

E DARM00248 Ober-Ramstadt

K 129; Anbindung an das Stadtgebiet im Zuge des Neubaues der Ortsumgehung Ober-

Ramstadt 9.974.000,00 €                

D 12791 Rodgau Verlängerung der Rodgau-Ringstraße von der L 3405 bis zur L 3117 9.632.000,00 €                

D 11426 Lahn-Dill-Kreis K 64; Bü-Beseitigung zw. Dillheim und Daubhausen 9.000.000,00 €                

D 11164 Raunheim BÜ-Beseitigung Rudolf-Ihm-Str. mit Anschluß der Aschaffenburger Str. an B 43 8.900.000,00 €                

D 11089 Groß-Umstadt Beseitigung BÜ 51und 52 mit Bau einer Entlastungsstraße in Groß-Umstadt (Nordspange) 8.806.600,00 €                

D FFM00625 Dreieich Südumfahrung Dreieich-Buchschlag, Neubau im Zuge der L 3262 mit Anschluss an die A 661 8.650.000,00 €                

E DARM00333 Darmstadt B 26; Tragfähigkeitserhöhung Brücke über die Rheinstr. 8.600.000,00 €                

D 14284 Hanau BÜ-Beseitig.'Salisweg' Neub.Gehwegunterführung 8.380.700,00 €                

D 14287 Hanau BÜ-Beseitig.'Burgallee' Neub.Gehwegunterführung 8.308.700,00 €                

D 12090 Frankfurt am Main Bau der Ostumgehung Bonames im Zuge der L 3003 8.000.000,00 €                

D FFM00604 Frankfurt am Main Rampenbauwerk Honsellstr. Umbau zw. Eyssenstr. und Osthafen 7.800.000,00 €                

D 14274 Hanau BÜ-Beseit. Heideäcker, Überführung und G/ R Unterführung 7.700.000,00 €                

D DARM00561 Stadtallendorf B 454, Umbau KP Lilienthalstr. / Wetzlarer Str., 2. BA 7.683.000,00 €                

D 11233 Ginsheim-Gustavsburg L 3040; BÜ-Beseitigung Posten 3 + 3a DB Strecke Mainz-Frankfurt 7.667.000,00 €                

D 14126 Wetteraukreis K196, Südspange Nidda 7.610.000,00 €                

D 13747 Gießen Ausb. Schiffenberger - Leihgesterner Weg Gießen (Verbindungsstraße) 7.500.000,00 €                

D DARM00358 Mörfelden-Walldorf Neubau DB-Überfahrung und Ausbau Aschaffenburger Str. inkl. Radweg 7.400.000,00 €                

D DARM00287 Wiesbaden Neubau Glarusstraße; ST Biebrich 7.350.000,00 €                

D KASS00644 Niestetal Südanbindung des Gewerbegebietes Sanderhäuser Berg 7.022.000,00 €                

D 14399 Main-Kinzig-Kreis K904, BÜ 9-Beseitig. Gelnhausen-ST Hailer-Meerholz 6.750.000,00 €                

D 12704 Dreieich A 661, Neubau BAB-Anschlüsse, Daimlerstr./ Siemensstr. im ST Dreieichenhain 6.748.000,00 €                

D WIES00039 Oestrich-Winkel

BÜ-Beseitigung 70, Bahn-km 70,000 im  Zuge der Hallgartener Str. durch Bau einer   

Straßenunterführung im ST Oestrich   6.705.000,00 €                

D 11994 Frankfurt am Main BÜ-Beseitigung Berkersheimer Wege/Lachweg, Frankfurt 6.411.000,00 €                

D DARM00495 Pfungstadt Neubau kommunale Entlastungsstr. 'Pungstadt-West' 6.364.000,00 €                

D FFM00456 Frankfurt am Main BAB Anschluss A648 - City West - Katharinenkreisel, Kostenanteil 6.100.000,00 €                

D FFM00177 Offenbach am Main Nordumfahrung, Ausbau, zw. Carl-Ulrich-Ring und Goethering 6.000.000,00 €                

D FFM00882 Frankfurt am Main Umbau Ernst-Achilles-Platz/Ostbahnhofstraße/Danziger Platz 6.000.000,00 €                

D 13793 Gießen Ausb. K-Adenauer Brücke Gießen, Heuchelheimer Straße (L 3020) 5.880.000,00 €                

D KASS00521 Schwalmstadt Neubau der Wieragrundstraße  in Schwalmstadt, ST Treysa; 1. BA 5.854.000,00 €                

D 12081 Frankfurt am Main BAB-AS Niederrad, Umbau i.Z. A 5/Straßburger Str. K807 -Westseite- (städt. Anteil) 5.457.000,00 €                

D FFM00321 Frankfurt am Main Bahnüberführung Seehofstr., Ausbau (städt. Anteil) 5.330.000,00 €                

D 10827 Heppenheim Tiergartenstraße, Vierspuriger Ausbau OD Heppenheim 5.280.000,00 €                

D WIES00011 Wiesbaden

Ausbau der Boelckestraße zwischen der A 671 und dem Otto-Suhr-Ring, 2. BA von der Ernst-

Galonske-Straße bis zu´m Otto-Suhr-Ring 5.113.000,00 €                

D 11931 Frankfurt am Main Straßenausb. Ber. Ostbahnhof Ffm, (B3/K 818) Danziger Platz 5.112.900,00 €                

D 14282 Hanau Ersatzmaßn. BÜ Hanau, Diebacher Weg 5.050.000,00 €                

D KASS00215 Landkreis Kassel

Neubau einer Kreisstraße  K 47 als Verbindungsstraße zwischen der B 83 und der   

zukünftigen Ortsumgehung Calden (B 7) 5.043.000,00 €                

E BENS00041 Zwingenberg Stadtentlastungsstraße, Neubau von Platanenallee bis zur B 3 OD Zwingenberg 5.000.000,00 €                

D DARM00232 Ginsheim-Gustavsburg K 201/L3040 Knotenpunktumbau zu KVP und Neubau Umgehungsstraße 4.900.000,00 €                

D FFM00785 Neu-Isenburg Carl-Ulrich Str. L 3117 u. Schleussnerstr. 1. BA 2.TA, Umbau 4.890.300,00 €                

D 12839 Offenbach am Main Goethering, Ausbau zw. Nordring und Berliner Str. 4.697.000,00 €                

D FFM00723 Frankfurt am Main

Kurt-Schumacher-Str., Umbau zw. Battonstr. und Alter Brücke, Anlage eines 

Radweges/Radfahrstreifens und einer Busspur mit Haltestelle 4.564.000,00 €                

D FFM00166 Sulzbach

BÜ-Beseitigung Bahnstr. (K801) in Sulzbach mit Bau einer Ersatzstraße zwischen 

Hauptstraße (K802) und L3266 4.489.143,00 €                

D 12071 Frankfurt am Main Hochstr., Ausbau im Zuge der Rosa-Luxemburgstr., BW 122/1 über die Nidda, 2.BA 4.450.000,00 €                

Hessen
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Kateg. ProjektID Antragsteller Projektbezeichnung Gesamtkosten

D 12672 Flörsheim am Main BÜ-Beseitigung Falkenbergstr., Bahn-km 24,910 4.450.000,00 €                

D 10604 Lampertheim Beseitigung BÜ (PO 4) Wattenheimer Weg OD Hofheim, Bahn km 6,085 4.346.000,00 €                

E BENS00100 Hirschhorn Ulfenbachradweg, Neubau zwischen Hirschhorn und Wald-Michelbach 4.310.000,00 €                

D 11139 Weiterstadt BÜ-Beseitigung Posten 35,  Forststraße, Bahn-Strecke Mainz-Darmstadt km 25, 734 4.225.000,00 €                

D DARM00465 Landkreis Marburg-BiedenkopfK 14; Ausbau zw. Kirchhain und Emsdorf 4.200.000,00 €                

D FFM00349 Wetteraukreis K11, Neub.Südumgehung Nieder-Rosbach 4.200.000,00 €                

D WIES00038 Oestrich-Winkel

Neubau einer innerörtlichen Entlastungsstraße entlang den Ortsteilen Winkel, Mittelheim 

und Oestrich 4.200.000,00 €                

E BENS00110 Bensheim Stubenwaldstraße (Westtangente), 2. BA 3.TA Straßenneubau Robert-Bosch-Str. bis L 3345 3.920.000,00 €                

D 12508 Neu-Anspach

Zubringer Gewerbegebiete, 3.BA, Neubau von der Heisterbachstr. zu den Gewerbegebieten 

Im Feldchen und Am Burgweg 3.893.000,00 €                

E DARM00429 Kelsterbach Neubau einer innerörtlichen Hauptverkehrsstraße parallel zur DB-Strecke (ENKA-Gelände) 3.830.000,00 €                

D 10941 Darmstadt Ausbau der inneren Frankfurter Str. zw. Landwehrstr. und Rhönring 3.800.000,00 €                

D 12046 Frankfurt am Main Anteil Umbau DB Brücke Mörfelder Landstr. (K 816) 3.800.000,00 €                

D 12730 Mühlheim am Main

Bau Zubringer Gewerbegebiet - B43 i.Mühlheim 2. BA (Ostabschnitt): von Industriestr. bis 

Südring 3.783.000,00 €                

D 12016 Frankfurt am Main BÜ-Beseitig. Berkersheimer Bahnstr. (Bau FU) 3.712.000,00 €                

D FFM00232 Büdingen Ausb. Gemeindestr. 'Diebach am Haag' ehem. L3193 3.702.700,00 €                

D 17521 Geisenheim Beseitigung BÜ Prälat- Werthmann-Str. (EKrG) 3.681.302,00 €                

D 12807 Kreis Offenbach K173, Ausb. zw. OD Dietzenbach und OD Dreieich-Götzenhain 3.600.000,00 €                

E KASS00403 Kassel

Verkehrsgerechter Um- und Ausbau der Kreuzung Am Sportzentrum (K19) / Am Auestadtion 

(B3) 3.500.000,00 €                

D FFM00627 Zweckverband NiddaradwegAusb. Niddaradweg 4.BA, Bad Vilbel-Florstadt-Staden 3.435.000,00 €                

E DARM00046 Mörfelden-Walldorf

Konzept zum Ausbau und zur Erneuerung des Radwegenetzes in der Stadt Mörfelden-

Walldorf 3.428.000,00 €                

D 12401 Bad Homburg v.d.Höhe Knoten BAB-Zubringer/Südring L 3003, Ausb. 3.423.000,00 €                

D 14413 Main-Kinzig-Kreis K894, Neub. Ortsumgehung Linsengericht-OT Altenhaßlau 3.349.000,00 €                

D 11995 Frankfurt am Main BÜ-Beseitigung Sossenheimer Weg, Regionaltangente West 3.323.400,00 €                

D 10814 Lampertheim Ostumgehung 4.BA, Weiterführung ab Auffahrt zur B 44 bis zur L 3110 in Lampertheim 3.287.000,00 €                

D 11068 Reinheim Neubau Zubringerstr. von B 38 alt zur B 38 neu 3.262.500,00 €                

D FFM00460 Frankfurt am Main Neubau Radroute 11 Bockenheim - Niederrad in Frankfurt am Main 3.232.000,00 €                

E FFM00591 Hungen

Ausb. Radroutennetz Stadt Hungen - Rahmenantrag - (ohne Radweg entlang der 

stillgelegten Bahnstrecke 'Hungen-Laubach') 3.200.000,00 €                

D FFM00875 Wetteraukreis K 11, Neubau der Südumgehung Nieder-Rosbach, 2.BA 3.200.000,00 €                

D 15471 Fuldatal Ortsgerechter Umbau der ehem. B 3 in Ihringshausen 3.182.281,00 €                

E BENS00114 Bensheim Robert-Bosch-Straße/BAB A5, Verbreiterung Unterführung 3.150.000,00 €                

D 16031 Borken

Ausbau Westrandstr. in Borken, Bau-km 0,046 bis 0,319 sowie der Olmeverlegung u. Bau d. 

Olmeunterführung, 5. BA 3.067.751,00 €                

D 10942 Darmstadt Ausbau der Pützerstraße / Teichhausstraße / Nieder-Ramstädter Straße in Darmstadt 3.000.000,00 €                

D 14418 Main-Kinzig-Kreis K246, Ausb. Nidderau-Heldenbergen bis Kreisgrenze   Rad- und Gehweg 3.000.000,00 €                

D BENS00057 Heppenheim B 460, Erneuerung Verdolung Stadtbach OD Heppenheim 3.000.000,00 €                

D DARM00294 Darmstadt

Neubau bzw. Erhöhungen der Tragfähigkeiten bei den Straßenbrücken Stirnweg und 

Hilpertstr. über die DB-Strecke Frankfurt-Heidelberg 3.000.000,00 €                

D FFM00310 Friedrichsdorf

Bahnstraße/ Cheshamer Straße - Neubau/ Erweiterung der Bahnunterführung - 

Teilmaßnahme des Gesamtkonzepts Verkehrsnetz Innenstadt 3.000.000,00 €                

D FULD00173 Fulda 4. BA, Ostumfahrung, Neubau, UF- Bauwerk B 458, Petersberger Straße 3.000.000,00 €                

E FFM00862 Bad Vilbel

Umbau Kasseler und Homburger Straße zwischen Friedberger Straße und Niddastraße sowie 

Petterweiler Straße 2.990.000,00 €                

D 12746 Dreieich Heinrich-Herz-Str., 2. BA, Verlängerung zw. Daimlerstr. und Siemensstr. mit UF der A 661 2.864.000,00 €                

D 14259 Wetteraukreis K246, Ausb. + Radweg zw. Gr.-Karben und Kreisgrenze 2.851.000,00 €                

D DARM00323 Rüsselsheim Geh-/Radwegeneubau am Main mit Steg am Opelhafen in Rüsselsheim 2.849.700,00 €                

D KASS00478 Bad Wildungen

Aufhebung der bestehenden Einbahnstraßenregelung entlang des Altstadtringes Bad 

Wildungen einschließlich Einrichtung von Kreisverkehrsplätzen an einzelnen Knotenpunkten 

in der Kernstadt  Aufhebung Einbahnstraßenregelung/Kreisverkehrsplätze in Bad Wildungen 2.847.000,00 €                

D FFM00188 Offenbach am Main Ausb. Mainzer Ring Offenbach 2. BA; Kettelerstr. bis Schönbornstr., 2.816.000,00 €                

D FFM00461 Frankfurt am Main Neubau Radroute 12 - Innenstadt - Fechenheim in Frankfurt am Main 2.811.524,00 €                

D DARM00452 Raunheim R 3; Neubau Fuß- und Radwegebrücke Ölhafen 2.800.000,00 €                

D FFM00793 Frankfurt am Main Neubau Radroute Textorstraße zwischen Holbeinstraße und Seehofstraße 2.753.400,00 €                

D FFM00727 Frankfurt am Main Umgestaltung Straße 'Am Erlenbruch' 2.694.000,00 €                

D 12867 Offenbach am Main

Straßenzug Marktplatz, Neubau zw. Berliner Str. und Bieberer Str. sowie Straßenzug 

Bieberer Str., Neubau zw. Marktplatz und Willhelmsplatz 2.680.000,00 €                

D FFM00250 Gelnhausen Um-u. Ausb. 'Lagerhausstr. bis Gelnhäuser Str.' 2.BA 2.660.000,00 €                

D FFM00737 Linden Verbindungsstr., Neubau zw. L 3475 u. Gewerbegebiet, Linden, (An der A 45) 2.610.000,00 €                

E 11211 Raunheim B 43; Anschluss Flörsheimer Str., 1. BA Anschluss West der Südumfahrung 2.600.000,00 €                

D 11473 Lahn-Dill-Kreis K 49; Neubau DB-Überführung Haiger-Sechshelden und OD Sechshelden  2.600.000,00 €                

D FFM00428 Offenbach am Main Radverkehrskonzept der Stadt Offenbach. 2.600.000,00 €                

D FFM00474 Rockenberg Neub. Verbindungsstr.zw.OT Rockenberg - OT Oppershofen 2.600.000,00 €                

D FFM00546 Oberursel Ausb. der Hohemarkstraße (L 3004), 3. BA, inkl. Radweg zwischen Lahnstr. und Freiligrathstr. 2.600.000,00 €                

E FFM00896 Biebergemünd Ausbau der Spessartstr. und Bieberer Str., OT Kassel 2.600.000,00 €                

D 14490 Main-Kinzig-Kreis Ausb. K860, zw.L3271 bis L3193 einschl. G-u.Radweg 2.573.000,00 €                

D FFM00880 Frankfurt am Main Neubau eines 2-Richtungsradweg zwischen Alte Brücke und Flößerbrücke 2.550.000,00 €                
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D FFM00779 Langen

Mörfelder Landstr., Umbau und Anlage von 2 Kreisverkehrsplätzen (Mörfelder 

Landstr./Berliner Allee und Mörfelder Landstr/Pittlerstraße) 2.544.889,00 €                

D FFM00457 Frankfurt am Main Neub. Radfahrstr. an der Gießener Straße 2.538.000,00 €                

D DARM00426 Wiesbaden B 263; Ausbau Mainzer Str., 2. BA zw.Siegfriedring und Weidenbornstr. 2.527.700,00 €                

D 14264 Wetteraukreis K211, Ausb. von L3195 OT Hitzkirchen bis L3010 2.526.000,00 €                

D KASS00591 Schwalm-Eder-Kreis K 147, Erneuerung der Unterführung der Fulda bei Guxhagen-Grebenau 2.525.000,00 €                

D 12553 Hochtaunuskreis K 741, Ausb. zw. L 3025 und Schmitten/Treisberg 2.521.000,00 €                

D 17776 Eltville am Rhein Nordumgehung Eltville-Ost 2.500.000,00 €                

E DARM00536 Landkreis Groß-Gerau K 152; Brückenneubau über die BAB A 3, km 165+312,74 2.500.000,00 €                

D FFM00872 Frankfurt am Main Neubau Brücke über A3; K152/K823 (Okrifteler Str./Airportring) 2.500.000,00 €                

D FFM00878 Frankfurt am Main Barrierefreier Ausbau des KP-Bereichs Hügelstraße/Eschersheimer Landstraße 2.500.000,00 €                

D GELN00164 Hanau Neub.Geh-u.Radwegbrücke (Main) zw.Großauheim und Klein-Auheim 2.500.000,00 €                

D MARB00016 Marburg K 7; Ausbau Frankfurter Str. 2.500.000,00 €                

D 13792 Gießen Ausb. Ringallee Gießen, Wiesenstr.- Waldbrunnenstraße 2.400.000,00 €                

E KASS00430 Witzenhausen Neubau einer Rad- und Fußgängerbrücke über die Werra in der Kernstadt Witzenhausen 2.391.000,00 €                

D KASS00043 Schwalmstadt Fortführung der Osttangente in Schwalmstadt, ST Treysa 2.390.000,00 €                

D DARM00525 Limburg an der Lahn Ausbau Westerwaldstr. 1. und 2. BA 2.352.000,00 €                

D 10920 Darmstadt Ausbau des Haardtringes zwischen der Berliner Allee und Danziger Platz  2.350.000,00 €                

D FFM00092 Neu-Isenburg Carl-Ulrich Str. L 3117 u. Schleussnerstr. 1. BA 1.TA, Umbau 2.317.800,00 €                

D 10916 Darmstadt K 178; Ausbau Jägertorst. 1. u. 2. BA zw. Parkstr. und Kranichsteiner Str. (L 3097) 2.300.000,00 €                

D DARM00315 Darmstadt Neubau Fuß- u. Radwegebrücke über die Rheinstr. sowie zugehöriger Rampenanlagen 2.300.000,00 €                

E BENS00070 Rimbach Entlastungsstraße, Neubau im Südosten von Rimbach 'Entlastungsspange Südost' 2.273.000,00 €                

D 15605 Baunatal Ausbau Heinrich-Nordhoff- Str. (L 3219 alt) ST Altenbauna 2.265.023,00 €                

D 12551 Hochtaunuskreis K 726, Ausb. zw. B 275 und OD Wehrheim, OT Pfaffenwiesbach 2.260.000,00 €                

D DARM00177 Nauheim BÜ-Beseitigung am Bahnhof, Neubau Fuß- und Radwegeunterführung, Bahn-Km 16,527 2.240.000,00 €                

E DARM00103 Weiterstadt

Neubau einer Gemeindeverbindungsstraße zwischen Weiterstadt und Griesheim 

(Gehaborner Weg) 2.200.000,00 €                

E KASS00564 Bad Wildungen Ausbau der Odershäuser Straße in Bad Wildungen 2.169.000,00 €                

D FFM00459 Frankfurt am Main

Ausb. Radroute 8 Frankfurt, Fahrgasse - Große Friedberger Straße Westparallele Kurt-

Schumacher Straße und Radroutenverbindung 2.108.070,00 €                

D FFM00859 Zweckverband NiddaradwegAusbau Niddaradweg, 3.BA Teil B, Bad Vilbel - Florstadt-Staden 2.100.000,00 €                

D FFM00876 Wetteraukreis K 11, Neubau der Südumgehung Nieder-Rosbach, 3.BA 2.100.000,00 €                

D 17796 Bad Schwalbach B 54/B 275; Gehwegausbau Bahnhofstr. sowie Umbau KVP B 54/B 275 2.070.000,00 €                

D 11390 Lahn-Dill-Kreis K 53; Ausbau zw. Tringenstein und L 3042 Hirzenhain 2.061.000,00 €                

D GELN00085 Main-Kinzig-Kreis K939, Ortsumgehung Sinntal-OT Oberzell 2.053.000,00 €                

D 12123 Frankfurt am Main Wilhelmshöherstr., Ausbau zw. Am Kappelgarten und Heinz-Herbert-Karry-Str. (L 3002) 2.045.200,00 €                

D FFM00072 Dietzenbach Assar-Gabrielson-Str., Ausbau zw. L 3001 und Gottlieb-Daimler-Str. 2.033.000,00 €                

E BENS00093 Lampertheim Neubau Verbindungsspange von K 3 zur L 3110 in Lampertheim 2.030.000,00 €                

D FFM00365 Main-Kinzig-Kreis K889, Ausb. Teilstück Biebergemünd-Bieber bis L2905 2.000.000,00 €                

D FULD00124 Fulda Ostumfahrung 4. BA, Neubau,  Streckenbau  von Petersberger Str. bis Nikolausstr.  2.000.000,00 €                
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NRW
Kommunale Straßen und Wege
(einschl. Radverkehrsanlagen)

Bewilligte bzw. für eine Bewilligung vorgesehene IV-Maßnahmen aus 2009 und 2010 

Maßnahme Antragsteller Bewilli- Gesamt- Gesamte 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ff.
gungs-

bescheid

kosten Zuwendung ausgezahlt ausgezahlt 

bzw.

vorgesehen

vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen

Mittelbindungen aus den Jahren vor 2009 vor 2009 118.500.000 81.509.372 87.877.828 62.357.990 51.883.373 40.384.015 156.256.385

Wegweisungssystem in der Stadt Aachen Aachen (Stadt) 2009 499.800 278.100 100.000 150.000 28.100

Neubau Trierer Str. (B 258), Aachen-Brand, III. BA Aachen (Stadt) 2009 4.030.200 1.652.700 500.000 328.440 320.000 302.260

Anlage von Bussonderspuren auf der Krefelder 
Straße (B 57 ) in Aachen, Stadt Aachen

Aachen (Stadt) 2009 2.164.000 1.172.700 700.000 527.200

EVS-Strecke Alsdorf Bü Bahnhofstraße km 12,807 Alsdorf (Stadt) 2009 1.067.000 249.000 49.000 50.000 150.000

Kreisverkehr Linscheidstrasse / Lenneuferstraße/ 
Bachstraße

Altena (Stadt) 2009 595.400 271.500 204.000 40.300 27.200

Innerörtliche Entlastungsstraße von der verlegten K 
67 bis zur Straße "An der alten Molkerei"

Altenberge (Gemeinde) 2009 1.871.800 1.216.700 250.000 215.000 100.000 100.000 200.000 200.000 151.700

Rad-/Gehweg an der Ruhr zwischen den Straßen 
"Klosfuhr" und Sauerlandstr

Arnsberg (Stadt) 2009 466.400 305.200 207.300 97.900

L 880 - Gehwege in der OD Niederhelden Attendorn (Stadt) 2009 99.000 30.000 30.000

Zubringer von Bad Honnef-Süd an die K 23 
(Rolandsecker Kreuz); 460m

Bad Honnef (Stadt) 2009 3.062.000 1.582.800 845.000 262.800 475.000

BÜ-Sicherung "In der Stockwiese"  in  Bahn-km 
52,840 

Bad Laasphe (Stadt) 2009 129.600 30.200 14.000 10.000 6.200

BÜ-Sicherung "Brückenstraße" in Bahn-km 52,464 Bad Laasphe (Stadt) 2009 92.100 21.500 8.500 8.500 4.500

L 632 - Gehwege in der OD Rüppershausen Bad Laasphe (Stadt) 2009 224.800 70.600 43.000 12.600 15.000

Gehwege an der L 636 - Meerhofer Straße - in der 
OD Bad Wünnenberg-Fürstenberg

Bad Wünnenberg 
(Stadt)

2009 40.800 24.500 14.000 10.500

KVP Dorfstraße / Eickumer Straße / Vilsendorfer 
Straße (L 543 / L 855) einschl. Ausbau der 
Vilsendorfer Straße bis zur Hauptheide

Bielefeld (Kreisfreie 
Stadt)

2009 1.705.500 883.700 587.000 226.700

Bahnübergang "Bombeck" in Bahn-km 87,531 der 
DB AG-Strecke (2265) Lutum - Münster

Billerbeck (Stadt) 2009 20.700 14.500 11.600 2.900

Radweg an der Weidenstraße von Stat. 0+00 bis zur 
Einmündung Isselburger Str.

Bocholt (Stadt) 2009 220.600 131.300 10.500 94.500 14.000 12.300

Ortsumgehung Günnigfeld 2. BA.,von Günnigfelder 
Str. bis Ostpreussenstr.

Bochum (Kreisfreie 
Stadt)

2009 7.004.900 4.272.700 758.300 2.044.100 820.300 50.000 600.000

Ausbau Horster Straße 1. BA Emil-Zimmermann-
Allee bis Zechenbahn IV-Anteil

Bochum-
Gelsenkirchener-
Straßenbahnen AG 

2009 791.000 463.100 28.000 300.000 135.100

Verkehrsinformationssystem VIS Plus, Gronau Bonn (Kreisfreie Stadt) 2009 1.660.000 895.400 200.000 200.000 495.400

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag des Rahmenantrages Rad-Region-
Rheinland OM 2008 14 315

Bonn (Kreisfreie Stadt) 2009 35.700 25.000 25.000

Geh/Radwege K 53 (Eschlohner Str.) von Eschstr. 
bis "Am Esch" u Minikreisel Eschlohner Str./Am 
Esch/ Leegenweg in Südlohn

Borken (Kreis) 2009 731.300 424.000 240.000 42.000 142.000

K 8 n - Mühlenpatt/Adelsbrede - Zubringer Movie 
Park - 3. BA. - von Münsterstraße 
(B 223) bis Dorstener Straße 

Bottrop (Kreisfreie 
Stadt)

2009 2.558.300 1.605.800 32.500 350.000 283.100 400.000 572.900

Kreisverkehrsplatz B 7/ B 480/ Möhnestraße -
Kostenanteil-

Brilon (Stadt) 2009 266.100 159.700 122.000 9.700 28.000

BÜ-Sicherung  Scheidwallstraße und Dellweg Burbach (Gemeinde) 2009 107.400 25.100 15.000 10.100

Rad- / Gehweg auf der Bahntrasse der ehemaligen 
Kursbuchstrecke 411 - "Balkanexpressradweg"; ca. 
6,2km

Burscheid (Stadt) 2009 3.322.200 1.443.100 202.600 400.000 309.800

Radweg K 24 Abschnitt 1 in Senden Ottmarsbocholt Coesfeld (Kreis) 2009 334.000 200.400 16.000 144.400 40.000

Erneuerung einer Brücke im Zuge der K 34 Abschnitt 
5 bei Rosendahl-Holtwick

Coesfeld (Kreis) 2009 240.200 120.100 96.000 24.100

Radweg an der K 32/Abschnitt 2 in Rosendahl-
Osterwick

Coesfeld (Kreis) 2009 260.000 156.000 12.500 112.500 31.000

Südwestliche Entlastungsstr. im Zuge der K 9 v.K 9 
b. B 235 in Olfen

Coesfeld (Kreis) 2009 2.432.000 1.580.800 200.000 127.000 160.000 320.000 526.800 247.000

"Himmelreich" - Entlastungsstraße von der Lange 
Straße bis zur Boker Straße mit 
Kreisverkehrsplätzen

Delbrück (Stadt) 2009 4.348.900 1.679.000 625.000 130.000 175.000 749.000

B 235  -Provinzialstraße-, 2. BA von Saturnstraße 
bis Kaubomstraße

Dortmund (Kreisfreie 
Stadt)

2009 1.509.400 874.100 14.300 117.700 325.000 221.900 23.400 171.800

Mittelbindungen

118.500.000

81.509.372 87.877.828
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2009
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82.728.300 222.582.400
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Bewilligte bzw. für eine Bewilligung vorgesehene IV-Maßnahmen aus 2009 und 2010 

Maßnahme Antragsteller Bewilli- Gesamt- Gesamte 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ff.
gungs-

bescheid

kosten Zuwendung ausgezahlt ausgezahlt 

bzw.

vorgesehen

vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen

Kreisverkehrsplatz Hammer Str./Kleiststraße/Ahlener 
Straß(/Sendener Straße (K 21)

Drensteinfurt (Stadt) 2009 389.000 233.400 150.000 40.000 43.400

Nachrüstung von Belegtmeldern an vier 
Bahnübergängen der Strecke Lünen-Gronau
km 40,567,41,287,41,717 und 44,376

Dülmen (Stadt) 2009 71.900 50.300 4.000 9.000 10.000 17.300 10.000

Neu- und Ausbau K 12 Ederen - Welz , Stadt Linnich Düren (Kreis) 2009 651.908 366.100 273.000 30.000 63.100

Anlage eines Radweges entlang der K 2 zwischen 
Ellen und Arnoldsweiler- Abschnitt 1 - 392m, 
Abschnitt 2 - 558m.

Düren (Kreis) 2009 545.000 373.900 58.900 75.000 240.000

Wegweisende Beschilderung des 
Kreisradverkehrsnetzes des Kreises Düren

Düren (Kreis) 2009 545.000 289.600 89.000 100.000 100.600

Umbau Plockstr./Völklinger Str.; 2.BA - 3.TA; 
Umbau des Knotenpunktes Völklinger Str./Fährstr.

Düsseldorf (Kreisfreie 
Stadt)

2009 2.889.754 1.714.200 1.714.200

Umbau Plockstr./Völklinger Str.; 2.BA - 2TA; Umbau 
des Knotenpunktes Völklinger-/Plockstr. mit 
Überflieger und begl. Straßenbaumaßnahmen

Düsseldorf (Kreisfreie 
Stadt)

2009 7.142.059 3.509.800 3.509.800

Erneuerung der BÜ-Sicherung "Am Weidenbach" in 
Engelskirchen in km 26,843

Engelskirchen 
(Gemeinde)

2009 401.500 27.400 5.000 17.000 5.400

Kreisverkehrsplatz Aachener Straße /Gewerbestraße 
Süd und Ergänzung  Rad-/ Gehweg bis zur 
Neumühle

Erkelenz (Stadt) 2009 531.060 330.500 139.500 157.800 33.200

Bauliche- und Beschilderungsmaßnahmen 
Radverkehrsnetz Erkelenz

Erkelenz (Stadt) 2009 53.100 39.800 21.300 9.800 8.700

Einbau von BÜBM am BÜ Hauptmühle Erndtebrück 
(Gemeinde)

2009 87.300 20.400 8.000 8.000 4.400

BÜ-Sicherung Steimelweg in Schameder, Bahn-km 
32,2 

Erndtebrück 
(Gemeinde)

2009 196.200 45.800 21.800 15.000 9.000

Rad-/ Gehweg am "Alter Berger Pfad" Erwitte (Stadt) 2009 100.400 62.900 36.900 26.000

Anschlussstelle A40 Frillendorf; 1. BA Süd; 
Schönscheidtstr von Am Luftschacht bis Am 
Kalverkämpchen - 530 m + 220 m AS und BAB AS 
Fril.-Süd

Essen (Kreisfreie 
Stadt)

2009 9.016.095 5.138.200 1.595.600 374.000 207.000 436.000 2.525.600

Brücke über den Urftsee und Radwegeanschluss; 
1300m

Euskirchen (Kreis) 2009 3.701.800 2.496.600 1.680.000 270.000 46.600 500.000

Neubau der K 24n, OU EU - Billig, Osttangente Euskirchen (Kreis) 2009 1.630.000 978.000 45.000 33.000 200.000 200.000 383.000 117.000

Ausbau der K61 in Hellenthal-Manscheid; 450m Euskirchen (Kreis) 2009 1.243.400 745.400 70.000 180.000 175.400 150.000 75.000

Umbau der Kirschen- und Pappelallee in Euskirchen 
von BÜ bis Im Auel einschl. KVP 1. BA

Euskirchen (Stadt) 2009 1.207.000 391.100 226.800 85.000 79.300

Beseitigung des Bahnüberganges  Neuer Weg / 
Stadtbahnlinie 7 Knoten L 277  in Frechen-
Benzelrath

Frechen (Stadt) 2009 6.098.000 1.317.900 348.500 350.000 200.000 267.900 151.500

BÜ-Sicherungen Hintere Straße und Bachstraße in 
Dellwig

Fröndenberg (Stadt) 2009 38.400 28.800 23.000 5.800

Aus-/Neubau der Chorherrenstraße in Geilenkirchen-
Teveren

Geilenkirchen (Stadt) 2009 364.000 147.700 112.498 35.202

LZA Knotenpunkt Ewaldstr./Hertener Str. Gelsenkirchen 
(Kreisfreie Stadt)

2009 389.800 253.400 4.900 198.000 32.200 3.900 46.800

Sicherung der Bahnübergangs Wasserfuhrstraße Gummersbach (Stadt) 2009 87.843 20.500 5.500 10.000 5.000

Anlage eines Gehweges an der L306 - OD 
Niedergelpe; 650m

Gummersbach (Stadt) 2009 981.077 46.400 37.000 9.400

Ausbau der Rospestraße 2.BA, Teil A Knotenpunkte Gummersbach (Stadt) 2009 4.956.066 993.200 150.000 140.000 117.800 435.400 150.000

Ausbau der K 44 - Heideblümchenstraße in der OD 
Schloß Holte-Stukenbrock

Gütersloh (Kreis) 2009 1.780.000 1.068.000 143.000 90.000 110.000 430.000 295.000

K 54, Anlage von Gehwegen in der OD Hallenberg-
Braunhausen

Hallenberg (Stadt) 2009 131.300 36.200 29.000 7.200

RBL, Signalanlagen Kamener Straße und Stadtmitte, 
-IV-Anteil-

Hamm (Kreisfreie 
Stadt)

2009 706.000 458.900 113.300 258.500 87.100

Radweg im Bereich "Schacht Franz" zwischen K 17 
und L 736

Hamm (Kreisfreie 
Stadt)

2009 443.200 315.100 80.000 65.000 170.100

BÜ-Sicherung "Braamer Straße" in Bahn-km 7,484 d Hamm (Kreisfreie 
Stadt)

2009 291.200 72.800 14.400 42.900 14.500 1.000

Neubau Warendorfer Straße von Loddenkamp bis B 
63 

Hamm (Kreisfreie 
Stadt)

2009 21.542.200 8.071.100 570.000 540.000 1.400.000 1.630.000 931.100 3.600.000

Alleenradweg Niederbergbahn der Städte 
Heiligenhaus, Velbert, Wülfrath; hier: Heiligenhaus; 
8.000 m

Heiligenhaus (Stadt) 2009 3.796.000 2.809.500 693.500 800.000 750.000 300.000 266.000

Umbau am Knoten K 13/K17 einschl. Radweg am 
Knoten B 56n/K 13 bei Gangelt-Vinteln, Kreis 
Heinsberg

Heinsberg (Kreis) 2009 607.300 380.000 250.000 117.600 12.400

Ausbau der Haarener Straße in Heinsberg Karken 
(870m)

Heinsberg (Stadt) 2009 1.065.000 427.300 22.900 331.200 73.400 14.200

Gehwege B 234 -Wetterstraße- Herdecke (Stadt) 2009 474.400 135.200 54.000 54.200 27.000

Westumfahrung Kernstadt von Wetterstraße bis 
Hauptstraße (L 675)

Herdecke (Stadt) 2009 3.209.700 1.246.700 200.000 300.000 496.700 250.000

Beschilderung Kreisradverkehrsnetz Herford (Kreis) 2009 466.000 326.200 7.000 35.000 50.000 78.000 115.000 41.200

Ausbau des Knotenpunktes K9.6 / K15.2 
Bonneberger Str. und eines kombinierten Rad-
/Gehweges an der K 15.2 Bonneberger Str. in Vlotho-
Bonneb

Herford (Kreis) 2009 756.400 392.300 281.000 60.000 51.300

Gehwege und Parkstreifen im Zuge der L 712 - 
Engerstraße - in der OD Herford mit KVP L 712 / 
Papendiek

Herford (Stadt) 2009 593.500 132.300 20.000 30.000 50.000 32.300

EVS-Strecke Herzogenrath Bü Geilenkircher Straße 
km 16,170

Herzogenrath (Stadt) 2009 863.326 41.200 30.000 11.200
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Bewilligte bzw. für eine Bewilligung vorgesehene IV-Maßnahmen aus 2009 und 2010 

Maßnahme Antragsteller Bewilli- Gesamt- Gesamte 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ff.
gungs-

bescheid

kosten Zuwendung ausgezahlt ausgezahlt 

bzw.

vorgesehen

vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen

EVS-Strecke Herzogenrath Bü Flösser Straße km 
16,815

Herzogenrath (Stadt) 2009 423.158 98.700 88.700 10.000

EVS-Strecke Herzogenrath Bü Sebastianusstraße 
km 17,606

Herzogenrath (Stadt) 2009 384.032 31.400 25.000 6.400

EVS-Strecke Herzogenrath Bü Bungartzstraße km 
17,849

Herzogenrath (Stadt) 2009 389.500 90.900 70.000 20.900

EVS-Strecke Herzogenrath Bü Martinusstraße km 
17,412

Herzogenrath (Stadt) 2009 549.095 128.100 110.000 18.100

3  BÜ-Sicherungen Strecke Kreuztal - Erndtebrück 
(2870)

Hilchenbach (Stadt) 2009 170.400 39.800 31.800 8.000

Umbau Hofstraße (von Seidenweberstr. bis KVP) / 
Neustraße (von KVP bisL 404 Richrather Str); 380 m

Hilden (Stadt) 2009 1.023.000 716.100 564.000 3.000 149.100

Ausbau der K 54 in der OD Hallenberg-
Braunshausen

Hochsauerlandkreis 
(Kreis)

2009 672.800 378.700 240.000 50.000 88.700

Rad-/Gehweg an der Stehfenstraße -südl. Seite- Holzwickede 
(Gemeinde)

2009 269.100 195.100 135.000 23.700 36.400

K 71 - Hauptstraße und Laue - von "Schulweg" bis 
OD-Grenze in der OD Nieheim-Entrup mit Zubringer 
zur L 755

Höxter (Kreis) 2009 976.900 572.100 56.000 211.000 19.000 60.000 226.100

Aus-, Neubau der Nebenanlagen entlang der L 117, 
Provinzialstraße, OD Hückelhoven-Doveren, Stadt 
Hückelhoven, 300 m

Hückelhoven (Stadt) 2009 290.000 63.700 31.100 18.600 14.000

Neubau Stadtstraße "An der Wupperniederung" als 
innerörtliche Entlastungsstraße; 700m

Hückeswagen (Stadt) 2009 8.967.958 4.612.300 1.453.000 1.949.000 287.800 922.500

Radweg Bahntrasse Ost, 3. BA von Hilbornstraße 
bis Brandströmstraße

Iserlohn (Stadt) 2009 414.700 289.200 154.200 38.000 97.000

Neugestaltung des Bahnhofsbereiches, 
Rahmenstraße, 2. BA

Iserlohn (Stadt) 2009 614.000 301.400 41.700 259.700

Netzschluss Innerer Ring zwischen Westicker Straße 
und Poststraße

Kamen (Stadt) 2009 1.569.400 966.400 166.400 200.000 200.000 197.000 203.000

Techn. Sicherung und Umbau der BÜ`s Voesch 
und"Alter Kemper Weg"

Kempen (Stadt) 2009 169.000 118.300 50.000 50.000 18.300

B 237 -Anlage von Gehwegen in der OD Kierspe-
Rönsahl

Kierspe (Stadt) 2009 458.900 134.200 46.300 57.000 30.900

Alleenradweg auf ehemaliger Bahntrasse Kleve - 
Xanten (Strecke 2330); 2.100 m

Kleve (Stadt) 2009 1.149.900 862.400 225.000 637.400

"mobil-im-rheinland", Ausbau der Infrastruktur zur 
Detektion

Köln (Kreisfreie Stadt) 2009 1.088.000 652.800 200.000 220.000 132.800

BÜ-Sicherung Deutzer Weg (Linie 7) Köln (Kreisfreie Stadt) 2009 288.364 66.200 38.000 13.900 14.300

Neu-/Ausbau der Markgrafenstraße von Clevischer 
Ring(B8)/Keupstraße bis Berliner Str.(B51)/ 
Bredemeyerstraße in Köln-Mülheim

Köln (Kreisfreie Stadt) 2009 8.554.200 2.556.300 185.100 200.000 556.300 1.600.000 14.900

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag des Rahmenantrages Rad-Region-
Rheinland OM 2008 14 315

Köln (Kreisfreie Stadt) 2009 119.000 83.300 33.300

Umbau Knoten Moerser Straße / Blumentalstraße / 
Leyentalstraße (K 5)

Krefeld (Kreisfreie 
Stadt)

2009 564.800 301.100 220.000 81.100

Umbau des Knotens Kempener Straße / Leidener 
Straße

Krefeld (Kreisfreie 
Stadt)

2009 690.000 284.200 110.000 110.000 64.200

Radweglückenschluß im OT Grevenbrück Lennestadt (Stadt) 2009 63.200 42.500 10.000 24.000 8.500

B 236  - Gehwege in der OD Lennestadt-Saalhausen Lennestadt (Stadt) 2009 236.100 34.700 17.800 100.000 6.900

Verbindungsstraße zwischen der L302 und der Jan-
Wellem-Straße in Lindlar Frielingsdorf; 200m

Lindlar (Gemeinde) 2009 686.000 362.000 17.000 135.000 75.000

K 5, Ausbau der Hiddentruper Straße bei Lage-
Hörste

Lippe (Kreis) 2009 1.725.600 1.035.400 55.000 80.000 105.000 415.000 380.400

Rad-/Gehweg K 75 (Höxterstraße) von OD Belle in 
Horn-Bad Meinberg bis Steinheim (Kreis Höxter)

Lippe (Kreis) 2009 627.100 362.900 100.000 90.000 130.000 42.900

BÜ-Beseitigung Südertor in Bahn-Km 160,356 mit 
Anbindung Stirper Straße

Lippstadt (Stadt) 2009 27.045.600 6.197.400 800.000 1.605.000 900.000 1.232.000 500.000 1.160.400

Falscheider Straße / Im Hagedorn von L 969 
(Herforder Straße) bis "Im Schling"

Löhne (Stadt) 2009 1.593.600 891.100 492.000 70.000 90.000 239.100

Bahnhofsallee von L 530 bis Bahnhofstraße Lüdenscheid (Stadt) 2009 2.688.300 979.800 900.000 79.800

K 19 -Wehrenboldstraße- B 54 - 1. BA von "Am 
Vogelsberg" bis Steinstr

Lünen (Stadt) 2009 506.500 185.700 108.400 32.700 11.200 33.400

Radwegebrücke über den Datteln-Hamm-Kanal am 
Preußenhafen

Lünen (Stadt) 2009 663.400 432.000 150.000 142.000 140.000

Sicherung von 4 Bahnübergängen in Lünen - 
Alstedde

Lünen (Stadt) 2009 83.400 62.600 12.900 49.700

K 14, Brückenneubau über DB-Strecke Menden-
Neuenrade

Märkischer Kreis 
(Kreis)

2009 3.283.300 1.722.200 400.000 660.500 221.700 100.000 340.000

L 549 -Gehweg und Parkstreifen in der OD Marsberg-
Leitmar

Marsberg (Stadt) 2009 168.200 57.600 44.500 1.700 11.400

Ostanbindung der Paulinenstraße an die B 7 Marsberg (Stadt) 2009 4.015.900 2.332.200 840.000 421.000 699.000 372.200

Gehwege/Parkstreifen an der L 636 (Waldecker Str.) 
in der OD Westheim

Marsberg (Stadt) 2009 170.300 47.900 35.000 8.100 4.800

K 19 Zubringer von Ratingen zur L 139 in Ratingen; 
290 m

Mettmann (Kreis) 2009 368.000 270.000 220.000 50.000

BÜ-Sicherung Mühlenfeld in Bahn-km 8,294 der 
Strecke 200 "Minden-Hille"

Minden (Stadt) 2009 177.900 41.500 20.000 21.500

BÜ-Sicherung Sollingweg in Bahn-km 8,722 der 
Strecke 200 "Minden-Hille"

Minden (Stadt) 2009 189.000 44.100 20.000 24.100
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Rad-/Gehweg K 63 (Nuttelner Str.) von L 756 
(Tonnenheide) bis Nutteln (ehem. B 65) in Rahden

Minden-Lübbecke 
(Kreis)

2009 819.000 491.400 103.000 197.000 22.000 68.000 101.400

Rad-/ Gehweg zwischen "Neuhäuser Forststraße" 
und der Wameler Brücke

Möhnesee (Gemeinde) 2009 108.100 75.700 60.000 15.700

Umbau Korschenbroicher Str. (L 381) von 
Breitenbachstr. und OD-Grenze mit Knoten 
Breitenbach Straße; 820 m

Mönchengladbach 
(Kreisfreie Stadt)

2009 4.678.500 2.797.600 179.400 204.285 2.413.915

Umbau Mondstraße -K33- von Wolbecker Straße bis 
Warendorfer Straße

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

2009 4.500.000 1.449.500 116.000 750.000 50.000 100.000 433.500

Austermannstraße, II. BA, zwischen Horstmarer 
Landweg (K 12) und Mendelstraße (K 4)

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

2009 3.456.200 2.020.400 161.600 920.000 50.000 100.000 687.200 101.600

K 32 - Gehwege in der OD Netphen, -Kostenanteil Netphen (Stadt) 2009 167.000 43.900 25.000 10.000 8.900

Nebenanlagen an der K 4 in der OD Nettetal-Schaag Nettetal (Stadt) 2009 561.000 196.000 20.000 30.000 30.000 116.000

3 BÜ-Sicherungen Strecke 2651 Köln-Deutz - 
Gießen

Neunkirchen 
(Gemeinde)

2009 59.900 41.900 33.500 2.700 5.700

BÜ-Sicherung Waldstraße RSVG-Strecke in Bahn 
km 13,039 in Niederkassel

Niederkassel (Stadt) 2009 275.640 64.300 50.000

Gehwege an der K 71 - Hauptstraße - in der OD des 
OT Nieheim-Entrup

Nieheim (Stadt) 2009 146.900 46.400 25.000 21.400

Verkehrssicherer Ausbau der K18 / K39, OD 
Wipperfürth Dohrgaul

Oberbergischer Kreis 
(Kreis)

2009 1.118.000 543.800 87.500 348.000 108.300

Umbau der L155 - Holtener Str. - von L 287 
Bahnhofstraße bis Postweg, 670 m

Oberhausen (Kreisfreie 
Stadt)

2009 3.943.700 1.905.200 200.000 600.000 150.000 881.600 73.600

K 29 Aus- und Umbau der Hermann-Löns-Straße im 
OT Schloß Neuhaus

Paderborn (Kreis) 2009 1.419.700 579.700 300.000 50.000 70.000 159.700

K 29 Aus- und Umbau der Hermann-Löns-Straße im 
OT Schloß Neuhaus

Paderborn (Kreis) 2009 1.419.700 579.700 396.000 50.000 70.000 159.700

Dammweg / Sandtrift bis B 482 (Holtruper Straße) 
mit Eisenbahnüberführung

Porta Westfalica 
(Stadt)

2009 7.018.400 2.681.500 1.830.000 250.000 250.000 200.000 151.500

Neubau der Brücke Dahlerau (Wülfingstraße) Radevormwald (Stadt) 2009 965.575 484.000 305.000 79.000 100.000

Osttangente von Oerweg (K 19) bis Breslauer 
Straße, 1.BA

Recklinghausen (Stadt) 2009 6.472.200 4.206.900 1.780.700 541.700 650.000 975.000 259.500

Neubau der Brücke Lenneper Straße - L 407 - über 
DB Strecke

Remscheid (Kreisfreie 
Stadt)

2009 4.554.150 1.505.100 393.500 280.000 235.700 150.000 445.900

Entlastungsstraße zw. K 09 (Bosfelder Weg) und L 
568 (Herzebrocker Straße) im OT Rheda

Rheda-Wiedenbrück 
(Stadt)

2009 5.003.200 2.996.800 731.863 1.360.000 100.000 200.000 604.937

Radweg parallel der Straße "Stadtpark" Rheinbach (Stadt) 2009 196.993 128.700 91.000 22.800 14.900

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag des Rahmenantrages Rad-Region-
Rheinland OM 2008 14 315

Rhein-Erft Kreis (Kreis) 2009 192.950 135.100 25.000 70.100

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag des Rahmenantrages Rad-Region-
Rheinland OM 2008 14 315

Rheinisch-Bergischer 
Kreis (Kreis)

2009 105.400 73.800 8.650 35.000 30.150

gem. Rad-/ Gehweg an der K 25 zwischen 
Königswinter-Vinxel und Bonn-Oberholtorf

Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2009 179.400 125.600 60.000 50.000 15.600

"Regionale 2010" - Ausbau des Siegtalradweges, 
Ortslage Eitorf-Kelters

Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2009 99.600 69.700 62.730 6.970

"Regionale 2010" - Ausbau des Siegtalradwegs, 
Ortslage Bülgenauel bis einschl. DB-Brücke nach 
Merten

Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2009 751.000 460.600 24.500 150.000 150.000 150.000 229.700

"Regionale 2010" - Ausbau des Siegtalradwegs, 
Ortslage Eitorf-Merten von DB-Brücke bis Haltepunkt 
Merten

Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2009 662.000 450.800 23.000 180.000 90.800 157.000

Gewerbegebietszufahrt "Im Alten Keller"  in Buisdorf Sankt Augustin (Stadt) 2009 2.209.500 904.200 228.110 250.000 204.200 221.890

Geh-/Radweg im Zuge des Ausbaus der K 44 - 
Heideblümchenstraße

Schloß Holte-
Stukenbrock (Stadt)

2009 391.500 199.100 30.000 40.000 70.000 59.100

BÜ-Beseitigung in Bahn-Km 0,232 i. Z. der B 62 -
Eiserfelder Straße-

Siegen (Stadt) 2009 1.396.600 325.900 290.000 35.900

K 32, von 0,000 -0,321 in  Netphen Siegen-Wittgenstein 
(Kreis)

2009 616.900 290.900 132.000 28.500 70.400 60.000

BÜ- Sicherung Altmühlbachtal (K47) in Bad 
Berleburg - Berghausen

Siegen-Wittgenstein 
(Kreis)

2009 62.600 14.600 4.900 6.800 2.900

BÜ-Sicherung K 34 - Siegener Straße in Bad 
Laasphe

Siegen-Wittgenstein 
(Kreis)

2009 77.700 18.100 8.100 10.000

K 7 - Erneuerung der Brücke über die DB in Welver-
Borgeln

Soest (Kreis) 2009 786.900 470.000 100.000 220.000 150.000

Radweg auf der ehemaligen Bahntrasse von Rheine 
bis Haltepunkt Billerbeck-Lutum 1. BA von Rheine 
bis Wettringen (B 499)

Steinfurt (Kreis) 2009 3.220.000 1.610.300 434.000 854.000 322.300

K 50n - südliche Entlastungsstraße Altenberge -von 
L 874 bis K 50/64 mit BÜ-Beseitigungen K 67 
"Hanseller Straße und Scharzer Weg"

Steinfurt (Kreis) 2009 16.040.000 6.787.300 900.000 2.500.000 500.000 1.000.000 1.880.000 7.300

Radweg auf der ehemaligen Bahntrasse von Rheine 
zum Haltepunkt Billerbeck-Lutum, 2. BA von 
Steinfurt nach Horstmar

Steinfurt (Kreis) 2009 3.592.800 2.629.900 209.600 610.000 280.000 1.000.000 530.300

Gehwege KVP B 229/L 519 und in der OD Sundern-
Hachen

Sundern (Stadt) 2009 610.200 358.400 162.800 166.500 29.100

Ausbau des Knotens Daimlerstraße / Jülicher Straße 
/ Baesweilerweg zu einem Kreisverkehrsplatz

Übach-Palenberg 
(Stadt)

2009 286.350 175.100 133.900 41.200

Ausbau des Waubacher Weges als Radweg in 
Übach-Palenberg-Marienberg, Stadt Übach-
Palenberg

Übach-Palenberg 
(Stadt)

2009 180.000 128.300 53.300 75.000

Umbau der Bergstraße in Uedem von "Am 
Hagelkreuz" bis L 77; 837 m

Uedem (Gemeinde) 2009 634.000 273.200 100.000 130.000 43.200

K 35, -3. BA- südlich der BAB A 2 bis zur L 667 in 
Hamm/Bönen

Unna (Kreis) 2009 3.562.700 2.231.300 116.000 54.200 270.300 541.700 800.200 448.900

Entlastungsstraße Buddenberg (K 44n) von der B 
236 bis L 507

Unna (Kreis) 2009 6.641.700 4.229.700 325.000 1.000.000 700.000 1.000.000 300.000 1.204.700
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vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen

Nachrüstung betriebstechnische Tunnelausstattung 
im Ringtunnel

Unna (Stadt) 2009 395.000 222.000 130.700 91.300

Alleenradweg Niederbergbahn der Städte 
Heiligenhaus, Velbert, Wülfrath; hier: Velbert; 9.500 
m

Velbert (Stadt) 2009 4.529.000 3.396.800 487.500 731.500 800.000 1.000.000 377.800

Umbau des Bahnübergangs im Kreuzungsbereich 
TWE / Münsterstraße in Versmold

Versmold (Stadt) 2009 98.100 68.700 15.000 35.000 18.700

Umbau der K 4 in der OD Nettetal-Schaag Viersen (Kreis) 2009 538.000 298.500 200.000 98.500

Ausbau des Kitscher Weges in Waldfeucht - Haaren Waldfeucht 
(Gemeinde)

2009 1.050.000 544.300 14.300 200.000 200.000 130.000

Altenbruchstraße zwischen L 609 und K 34 in 
Waltrop

Waltrop (Stadt) 2009 1.792.600 1.132.700 244.000 660.000 228.700

Bü-Beseitigung in Bahn-km 21,582 und 21,855 
durch BÜ in Bahn-km ??? (Bereich Allendorf)

Warendorf (Stadt) 2009 700.200 490.100 12.000 100.000 100.000 278.100

Erneuerung der Bahnübergangssicherung BÜ 
Kahrbahn in Bahn-km 14,201 der Strecke 2524

Wegberg (Stadt) 2009 453.302 29.100 21.400 9.100 20.000

L 669 - Gehwege in der OD Welver-Scheidingen, -
Kostenanteil

Welver (Gemeinde) 2009 312.200 102.600 50.000 50.000 2.600

Radweg an der Knüwenstraße von Neue 
Kampstraße bis K 8

Werne (Stadt) 2009 116.800 72.800 29.000 29.000 14.800

Fahrradstation am Bahnhof Wesel (168 Stellplätze) Wesel (Stadt) 2009 276.900 189.000 60.000 65.000 56.400 7.600

Alleenradweg Willich - Mönchengladbach; hier: 
Willich - MG-Neuwerk (E2)

Willich (Stadt) 2009 1.459.000 1.094.300 300.000 300.000 300.000 194.300

Neubau von Gehwegen an der K18 / K39 in der OD 
Dohrgaul

Wipperfürth (Stadt) 2009 508.700 123.200 10.000 30.000 25.000 58.200

Interkommunaler verkehrsw. (Alleen-) Radweg auf 
einer Bahntrasse zw. Marienheide, Wipperfürth, 
Hückeswagen und Remscheid in 3 Abschnitten

Wipperfürth (Stadt) 2009 4.915.800 3.557.200 700.000 945.000 400.000 1.212.200 300.000

Alleenradweg  "Rheinischer Esel"von Witten nach 
Bochum-Österheide

Witten (Stadt) 2009 2.526.100 1.894.600 267.800 390.000 857.900 378.900

Sanierungsgebiet Elberfeld - Verkehrsknotenpunkt 
Döppersberg und der Busbahnhof am 
Hauptbahnhof; 
Neugestaltung Döppersberg 2.BA

Wuppertal (Kreisfreie 
Stadt)

2009 37.830.900 24.410.000 2.692.300 2.692.300 2.692.300 4.000.000 12.333.100

Alleenradweg auf ehemaliger Bahntrasse Kleve - 
Bedburg-Hau - Kalkar - Xanten (Strecke 2330); 
8.200 m; hier: Xanten

Xanten (Stadt) 2009 1.715.700 1.286.800 91.000 100.000 100.000 995.800

Summen Bindungen aus dem Jahr 2009 19.111.763 33.756.628 22.122.172 27.642.010 23.116.627 9.615.985 34.633.615

Bau des Radweges "Großstück" mit Brücke über die 
Krefelder Straße (B 57)

Aachen (Stadt) 2010 2.183.700 333.800 10.000 70.000 253.800

BÜ - Sicherung "Nordstraße" in Bahn-km 81,279 der 
Strecke 2100 Lünen - Gronau

Ahaus (Stadt) 2010 153.400 107.400 11.400 11.000 20.000 20.000 45.000

Grunderneuerung Mescheder Straße in der OD 
Rumbeck

Arnsberg (Stadt) 2010 585.000 286.300 100.000 60.000 66.300 60.000

Nachrüstung betriebstechnische Tunnelausstattung 
im Altstadttunnel

Arnsberg (Stadt) 2010 883.200 473.700 50.000 150.000 179.000 94.700

Radweg Oeventrop (2.BA)  Am Segelflugplatz- Im 
Ufer

Arnsberg (Stadt) 2010 227.200 140.700 55.000 57.500 28.200

Radweg Hüstener Wehr  im OT Hüsten Arnsberg (Stadt) geplant 2010 175.000 122.500 50.000 47.500 25.000

L 880- Gehwege in der OD Mecklinghausen Attendorn (Stadt) 2010 66.600 20.200 15.800 4.400

L 916 - Gehwege in der OD Helden Attendorn (Stadt) 2010 128.500 30.500 19.000 11.500

BÜ-Sicherung in Bahn-Km 43,674 im Zuge der 
Straße "Im Hüttenhof"

Bad Laasphe (Stadt) geplant 2010 300.000 70.000 25.000 31.000 14.000

Schulwegsicherung im Zuge der K 4 und K 5 im OT 
Lockhausen

Bad Salzuflen geplant 2010 382.500 228.500 35.000 50.000 35.000 58.500

Alleenradweg auf ehemaliger Bahntrasse Kleve - 
Bedburg-Hau - Kalkar - Xanten (Strecke 2330); 
8.200 m; hier: Bedburg-Hau

Bedburg-Hau 
(Gemeinde)

2010 1.311.000 983.300 20.000 50.000 225.900

Lückenschluss des Ruhrtalradweges in Bestwig-
Velmede

Bestwig (Gemeinde) 2010 272.600 186.300 90.000 30.000 37.300 29.000

Gehwege und Parkbuchten im Zuge des Ausbaues 
der K 44 in Beverungen-Dalhausen

Beverungen geplant 2010 282.000 82.000 82.000

Ausbau der L 557 - Engersche Straße zwischen 
Schillerstraße und L 779 - 
Westerfeldstraße/Talbrückenstraße

Bielefeld geplant 2010 4.124.300 2.159.300 150.000 400.000 400.000 650.300 499.100

Nordstraße (L 505) von Nordwall bis Hemdener 
Weg, einschl. Herzogstr. und Stenerner Weg

Bocholt (Stadt) geplant 2010 1.737.000 1.003.800 100.400 230.000 280.000 273.000 200.700

Umbau A 40/ AS BO-Stahlhausen "Westkreuz BO" - 
Kostenanteil Stadt 

Bochum (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 6.445.000 4.511.500 500.000 500.000 591.500 2.000.000 920.000

Radweghauptroute Dahlhausen-Bo.-Mitte, Radweg 
Lewackerstr. (K 24)

Bochum (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 866.700 650.000 50.000 200.000 270.000 130.000

Geh/Radwege an der K 33 von Leiverskamp bis 
Streusiedlung in Legden

Borken (Kreis) 2010 334.900 234.400 32.500 23.000 46.000 46.000 86.900

Radwege K 63 zwischen Ottenstein und Wessum 
einschl. KVP K 63/K20

Borken (Kreis) 2010 997.400 577.400 60.000 50.000 84.000 84.000 299.400

K 55n von L 581 bis K 40 in Velen - Ramsdorf, 1. BA Borken (Kreis) geplant 2010 3.150.000 1.890.000 189.000 170.000 300.000 300.000 1.120.000

Osterfelder Straße - L 511 - von der Peterstraße bis 
Heidenheck

Bottrop (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 2.902.400 881.100 115.000 126.000 165.000 165.000 310.100

Blindengerechte Umrüstung von 25 
Lichtsignalanlagen 1. u. 4. BA

Bottrop (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 204.000 132.600 13.200 25.000 19.300 18.300 70.000

Umgestaltung Gartenstr./Steverstr./ZOB in einen 
Kreisverkehr  im Zuge der K 4 / AN 4 in Senden

Coesfeld (Kreis) 2010 708.000 424.800 40.000 30.000 56.000 56.000 242.800

Erneuerung der K 56 / AN 4 (Rankenstraße) in der 
OD Ascheberg-Herbern

Coesfeld (Kreis) 2010 698.500 294.600 30.000 23.000 44.300 44.300 153.000

Radweg an der K 3 Abschnitt 1 bei Nordkirchen Coesfeld (Kreis) 2010 273.600 191.500 20.000 40.000 40.000 30.000 61.500

Radweg an der K 13 Abschnitt 17 bei Billerbeck Coesfeld (Kreis) geplant 2010 416.600 291.600 29.000 30.000 60.000 60.000 121.600

Radweg an der K 44 zwischen K 12 und der B 474 
bei Dülmen   

Coesfeld (Kreis) geplant 2010 987.200 691.000 69.000 121.000 100.000 100.000 370.000
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Umgestaltung der K 11 / AN 1 (Nottulner Str.) in der 
OD Dülmen-Buldern

Coesfeld (Kreis) geplant 2010 541.200 168.300 17.000 29.000 24.000 24.000 91.300

Sicherung des BÜ "Zu den Höfen" in Datteln, Bahn-
km 37,725, Bahnstrecke 2250 von Oberhausen nach 
Hamm

Datteln (Stadt) 2010 19.800 14.900 11.900 3.000

Minikreisverkehr Lange Str./Südstr./Im Tegetfeld in 
Delbrück-Mitte

Delbrück (Stadt) 2010 263.700 154.300 40.000 25.000 30.000 25.000 34.300

Hasselter Platz in Detmold Detmold (Stadt) 2010 2.073.100 869.100 150.000 50.000 70.000 90.000 310.000 199.100

Sicherung der Bahnübergänge "Gälkenheide" und 
"Kaisersweg"

Dorsten (Stadt) 2010 36.000 27.000 2.700 9.200 9.200 5.900

BÜ-Sicherung Abteistraße Dortmund (Kreisfreie 
Stadt)

2010 56.300 42.200 33.800 8.400

NS IX -Abschnit 7-, nördlicher Bereich von B 1 bis 
Kortental

Dortmund (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 9.600.000 3.120.000 100.000 1.500.000 100.000 1.386.200 791.000

Anlage von Kreisverkehren Mengeder Spinne- Dortmund (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 1.561.600 1.015.000 150.000 52.600 313.400 499.000

Sankt-Franziskus-Straße, beidseitiger Radweg; 
Netzschluß, 1.200 m

Düsseldorf (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 430.000 301.000 250.000 79.400

Anschlußstelle A 40 Frillendorf; 2. BA Nord; Am 
Technologiepark-A

Essen (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 10.200.000 6.155.500 820.000 1.560.000 1.600.000 1.600.000 575.500

Kreisverkehrsplatz K7 in Schleiden-Gemünd Euskirchen (Kreis) 2010 495.600 292.000 10.000 216.000 60.000

Ausbau K24; Euskirchen bis L 210; 1.BA und 2.BA Euskirchen (Kreis) 2010 1.640.700 984.300 300.000 25.000 100.000 100.000 300.000 159.300

Ertüchtigung der BÜ-Sicherungsanlage an der 
Eisenbahnstrecke 2634 BÜ Friedrichstraße km 4,893 
/ Am Domhof km 4,479

Euskirchen (Stadt) 2010 753.071 16.200 13.000 3.200

Ausbau der Apweiler Straße von der Dürener Straße 
bis Ortsende in GK-Immendorf

Geilenkirchen (Stadt) 2010 637.000 280.500 57.000 75.000 92.200 56.300

Umgestaltung der Knotenpunkte an den 
Anschlussarmen Lehrhovebruch /A 42

Gelsenkirchen 
(Kreisfreie Stadt)

2010 812.200 404.500 30.000 123.600 170.000 80.900

Umgestaltung Knotenpunkt Ostpreußenstr. 
(K09)/Bergmannsstr.(K08)/Hofstr.

Gelsenkirchen 
(Kreisfreie Stadt)

geplant 2010 467.600 251.300 25.100 110.000 64.200 63.200 60.900

Schoppenkampstr./Riekenmaateweg -1.BA- 
Riekenmaateweg von Vennstraße (L566) bis Bau-km 
0+570 "Zum Brookacker" im OT Epe   

Gronau (Stadt) 2010 1.807.800 1.057.500 106.000 84.000 160.000 160.000 547.500

Radwegenetzausbau und puntueller Straßenausbau: 
Stohlmannplatz, Kirch-, Linden-, Neuenkirchener 
Straße u. Carl-Bertelsmann-Straße

Gütersloh geplant 2010 2.040.000 955.900 10.000 100.000 200.000 200.000 445.900

BÜ-Sicherung  Bruder-Konrad-Straße Gütersloh geplant 2010 165.200 115.600 15.600 20.000 30.000 25.000 25.000

Wegweisende Beschilderung des 
Radwanderwegenetzes gem. HBR-NRW im Kreis 
Gütersloh

Gütersloh (Kreis) 2010 320.000 224.000 44.000 60.000 80.000 40.000

Tunnel Friedrich-Ebert-Straße - Nachrüstung 
betriebstechnischer Ausstattung nach RABT 2006

Gütersloh (Stadt) 2010 451.000 252.600 55.000 40.000 55.000 40.000 62.600

Behindertengerechter Umbau von Straßenquerungen 
in Verbindung mit signaltechnischen Umrüstungen / 
Barrierefreies Bauen

Halle (Stadt) 2010 250.900 150.500 40.000 25.000 30.000 25.000 30.500

Ausbau Kreuzung Ostenallee (L 736)/ Soester 
Straße (K 26)

Hamm (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 537.600 342.500 150.000 92.500 70.000 30.000

Umbau der Münsterstraße in der Gemeinde 
Havixbeck

Havixbeck (Gemeinde) 2010 1.213.300 628.300 65.000 65.000 120.000 120.000 258.300

Neubau EK 5, Ortsumgehung Waldfeucht-Haaren, 
HS-Kirchhoven und HS-Lieck, 1. BA

Heinsberg (Kreis) 2010 11.233.500 7.174.600 2.000.000 0 250.000 500.000 2.500.000 1.924.600

Ausbau der B265 einschl. Nebenanlagen in der OD 
Hellenthal

Hellenthal (Gemeinde) 2010 481.681 212.200 55.000 95.000 62.200

Gehwege im Zuge der L 543 -Diebrocker Straße OD 
Herford

Herford geplant 2010 186.200 38.155 20.000 17.900

Ausbau der K 5 Ahmser Straße/Lockhauser Straße I. 
- III. BA

Herford (Kreis) 2010 843.800 505.700 50.000 50.000 75.000 75.000 125.000 130.700

Kombinierter Rad-/Gehweg an der K 9.6 Loher 
Straße in Vlotho-Bonneberg

Herford (Kreis) 2010 823.000 508.500 50.000 50.000 75.000 75.000 120.000 138.500

Gehwege im Zuge des Ausbaus der K 5 - Ahmser 
Str./Lockhauser Str. I. - III. BA

Herford (Stadt) 2010 189.000 57.100 25.000 32.100

Wegweisende Beschilderung im Stadtgebiet Herne (Kreisfreie Stadt) geplant 2010 730.000 474.500 150.000 150.000 79.500 95.000

Umbau der "mittleren Ewaldstraße", 2.BA zwischen 
Wiesenstraße und Schützenstraße

Herten (Stadt) geplant 2010 569.600 274.000 27.400 54.200 43.300 43.300 111.300

Ausbau der L 713 in der OD Hilchenbach - Hadem Hilchenbach (Stadt) geplant 2010 100.000 30.000 12.000 12.000 6.000

K 20, 2. BA, von Eslohe-Niedermarpe nach Eslohe-
Obermarpe

Hochsauerlandkreis 
(Kreis)

geplant 2010 1.769.200 1.061.500 200.000 400.000 249.500 212.000

Neubau eines Radweges an der Schöppinger Straße 
zwischen den Straßen "Stadtesch" und "Schagern" in 
Horstmar

Horstmar (Stadt) geplant 2010 224.400 157.100 15.700 26.000 22.000 22.000 87.100

Ausbau der K 22 zwischen der B 241 und 
Borgentreich-Großeneder

Höxter (Kreis) 2010 792.400 452.200 257.000 95.200 100.000

Neugestaltung des Bahnhofs-bereiches, 3. BA -
Umbau der K 18

Iserlohn (Stadt) 2010 1.997.600 1.182.500 429.000 100.000 167.000 236.500 250.000

Alleenradweg auf ehemaliger Bahntrasse Kleve - 
Bedburg-Hau - Kalkar - Xanten (Strecke 2330); 
8.200 m; hier: Kalkar

Kalkar (Stadt) geplant 2010 1.332.000 999.000 50.000 100.000 580.000 269.000

L 861 (Hohenhauser Str.) - Neubau Gehweganalge 
von B 238 bis OD-Grenze in der OD Kalletal-
Hohenhausen

Kalletal (Gemeinde) 2010 1.181.900 155.900 40.000 25.000 30.000 25.000 35.900

Radweg Henry-Everling-Straße Kamen (Stadt) 2010 370.000 246.800 20.000 80.000 97.200 49.600

Technische Sicherung der BÜ's Schietweg, 
Keensweg und Krummsteeg

Kerken (Gemeinde) 2010 154.000 107.800 15.000 70.000 22.800

Umbau der K40 in der OD-Geldern von der Krefelder 
Straße bis OD-Grenze, mit BÜ-Sicherung

Kleve (Kreis) 2010 2.839.100 1.448.400 720.000 200.000 200.000 100.000 228.400

Erhöhung und Erneuerung des Brückengeländers 
über die Strombrücke der Deutzer Brücke

Köln (Kreisfreie Stadt) 2010 425.200 297.600 196.000 28.000 73.600

Umbau des Hettsteeg von K44 bis Landesgrenze Kranenburg 
(Gemeinde)

2010 1.355.500 725.000 70.000 60.000 70.000 90.000 435.000

Umbau Hentrichstraße, Begradigung und Anschluss 
an die Bataverstraße, 300 m

Krefeld (Kreisfreie 
Stadt)

2010 1.765.000 1.107.000 70.000 70.000 110.000 105.000 160.000 592.000
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K 44 - Urental Straße - in der OD Beverungen-
Dahlhausen

KREIS HX geplant 2010 616.800 315.300 50.000 60.000 60.000 107.300

K 9, Ausbau der Hüntruper Straße von der K 5 bis L 
758 in Lage

KREIS LIP geplant 2010 2.337.400 1.402.000 102.000 300.000 500.000 500.000

K 84, Anlage eines Rad-/Gehweges an Vogelhorster 
Straße in Lemgo

KREIS LIP geplant 2010 624.000 432.300 45.000 65.000 65.000 110.000 147.300

Südring Lemgo - 3. BA, Bü - Beseitigung Lagesche 
Str. in Bahn - km 7,2 der Bahnstrecke Lemgo - 
Bielefeld

Lemgo (Stadt) 2010 2.761.600 1.645.600 100.000 100.000 150.000 200.000 700.000 395.600

Ausbau K 19 -Wehrenboldstraße-  2. BA Lünen (Stadt) geplant 2010 1.012.100 505.600 100.000 150.000 145.600 110.000

Bergstraße / Victoriastraße, 1.BA von Otto-Wels-
Straße bis Ziegeleistraße

Marl (Stadt) 2010 2.425.900 1.515.700 150.000 125.400 227.500 227.500 785.300

Verbesserung des Diemelradweges in verschiedenen 
Teilbereichen

Marsberg (Stadt) 2010 286.800 200.800 100.000 60.600 40.200

BÜ-Beseitigung "Friedrich-Wilhelm-Straße" im Zuge 
der B 477 in Mechernich

Mechernich (Stadt) 2010 10.128.000 144.200 4.200 110.000 30.000

BÜ-Beseitigung, Neubau der Bahnunterführung 
Poststraße /Geranienstraße in Mechernich -Strempt

Mechernich (Stadt) 2010 3.409.878 795.600 15.600 75.000 115.000 590.000

BÜ-Beseitigung, Bau der Rad-Gehwegunterführung 
unter der Strecke der  Bahn AG im Bereich der 
Eintrachtstr. in Mechernich - Strempt

Mechernich (Stadt) 2010 2.039.631 475.900 5.900 50.000 75.000 345.000

Seibelquerspange von Schwarzbachstraße (L 156) 
bis Johannes-Flintrop-Straße / L 403; 587 m

Mettmann (Stadt) geplant 2010 7.178.000 4.015.800 180.000 350.000 360.000 530.000 2.595.800

Gehweg an der L534 in der OD Minden Minden geplant 2010 295.000 153.700 23.700 30.000 50.000 50.000

BÜ an der Stiftsallee Minden geplant 2010 331.150 26.300 26.300

Neubau einer Lichtzeichenanlage mit Halbschranken 
am BÜ in Bahn-km 2,355 der Eisenbahnstrecke 
Minden - nach Hille "Stiftsallee" (L764)

Minden (Stadt) 2010 331.150 26.300 15.000 11.300

Rad-/Gehweg K 13 (Minderheider Str. / Holzhauser 
Str.) von L 772 (Holzhauser Str.) bis L 764 
(Stemmer Landstr.) in Minden/Hille

Minden-Lübbecke 
(Kreis)

2010 1.935.000 1.161.000 210.000 70.000 95.000 120.000 410.000 256.000

Ausbau Rathausallee  2. BA von Kreisverkehr 
Liebrechtstraße/Oderstraße bis Rheinberger Str. - 
L137 -; l = 778 m

Moers (Stadt) 2010 1.565.300 897.700 608.000 40.000 110.000 110.700 29.000

Knotenpunktsausbau Dömgesstraße L31 /Mülforter 
Straße

Mönchengladbach 
(Kreisfreie Stadt)

2010 367.400 224.500 47.700 15.000 22.000 20.300 119.500

Mittlerer Ring von Böningstr. bis Reststrauch;
330 m

Mönchengladbach 
(Kreisfreie Stadt)

geplant 2010 9.661.371 5.230.000 150.000 5.230.000

Neuordnung westl.Innenstadt; Los 2: Tourainer Ring 
von Brücke bis Kohlenstraße / Aktienstraße

Mülheim / Ruhr 
(Kreisfreie Stadt)

2010 13.727.500 8.866.700 1.200.000 300.000 800.000 680.000 4.000.000 1.886.700

Grunderneuerung eines Brückenbauwerkes im 
Knotenpunkt Hammer Str. (B54) / 
Trauttmannsdorfstr. (K10)

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

2010 410.000 205.000 150.000 14.000 41.000

Verlängerung der Hansestraße von "Am Dornbusch" 
(K 42) bis Amelsbürener Straße (L 885)

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

2010 2.509.300 1.488.500 149.000 105.000 210.000 210.000 814.500

K 13 (Kanalstr.) zwischen Nevinghoff und 
Bröderichweg

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

2010 1.454.000 855.300 85.000 60.000 110.000 110.000 490.300

FF- Radwege an der Robert Bosch Str. zw. 
Siemensstr. u. B 51

Münster (Kreisfreie 
Stadt)

geplant 2010 1.319.000 443.400 3.000 40.400 80.000 80.000 240.000

Ausbau der K 11 in der OD Netphen - Werthenbach - 
Anlegung von Gehwegen

Netphen (Stadt) 2010 113.300 31.600 12.600 12.700 6.300

Gehwege an der L 722/531 Neunkirchen 
(Gemeinde)

2010 164.000 62.400 25.000 24.900 12.500

Umbau der Kreuzung B 55 / K 23  in Bergneustadt 
zu einem Kreisverkehrsplatz

Oberbergischer Kreis 
(Kreis)

2010 2.004.000 449.500 266.500 59.500 123.500

Ausbau der K 45, vom Höfeler Kreuz bis zur L 306 in 
Marienheide

Oberbergischer Kreis 
(Kreis)

2010 2.531.400 1.479.400 300.000 150.000 200.000 700.000 129.400

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag des Oberberg. Kreis zum 
Rahmenantrag R-R-R OM 2008 14 315

Oberbergischer Kreis 
(Kreis)

2010 268.600 188.000 88.000 100.000

Umbau der L 155 Weseler Straße von L 397 
Schmachtendorfer Straße bis Sternstraße; 430 m

Oberhausen (Kreisfreie 
Stadt)

2010 1.574.800 587.800 200.000 185.000 202.800

Neubau des Radweges entlang der K 17 von 
Sondern bis Bremge

Olpe (Kreis) 2010 426.700 289.000 200.000 50.000 39.000

BÜ-Sicherung Hauptstraße-L 743 in Olsberg-Bigge, 
Kostenanteil Gehweg, Bahn-km 4.893

Olsberg (Stadt) 2010 73.400 51.400 41.100 10.300

Brücke im Zuge der K 28 über die B1 bei Paderborn - 
Wewer (Kostenanteil)

Paderborn (Kreis) 2010 939.500 563.700 120.000 60.000 85.000 85.000 145.000 68.700

KVP L 752 - Weltsöden/Salzkottener Straße - / K 37 - 
Kleiner Hellweg - in Salzkotten-Oberntudorf

Paderborn (Kreis) 2010 300.000 180.000 40.000 30.000 40.000 30.000 40.000

Wegweisende Beschilderung des Radverkehrs im 
Kreisgebiet Paderborn

Paderborn (Kreis) 2010 440.200 308.100 200.000 108.100

Bü-Sicherung Hölenderweg; Bahnstrecke 2400 von 
Düsseldorf nach Hagen, km 11,215

Ratingen (Stadt) geplant 2010 63.500 20.100 15.000 5.100

K 41 OD Dorsten: Brückenabriss und 
Gradientenanhebung im Bereich der BU

Recklinghausen (Kreis) geplant 2010 1.524.000 794.000 79.400 153.000 121.000 120.000 400.000

Alleenradweg - Radweg vom Schulenbergtunnel  bis 
zur L 924 in Hattingen

Regionalverband Ruhr 2010 370.200 268.700 50.000 50.000 115.000 53.700

Alleenradweg auf der ehemaligen Bahntrasse in 
Schermbeck U 4 im Abschnitt Maassenstraße / Alte 
Poststraße bis Kreisgrenze

Regionalverband Ruhr 2010 638.000 357.700 79.000 70.000 180.000 28.700

Alleenradweg Schermbeck - Dorsten - Marl - Haltern Regionalverband Ruhr 2010 1.836.000 1.377.000 155.000 155.000 790.000 277.000

Rad-/Gehweg Springorum, 1. BA von Goerdtstraße 
bis Wiemelhauser Str.

Regionalverband Ruhr geplant 2010 1.554.400 1.165.800 300.000 300.000 330.800 235.000

Alleenradweg - Radweg vom Bahnhof Schee bis 
Tunnel Schee in Sprockhövel

Regionalverband Ruhr geplant 2010 430.000 322.500 100.000 70.000 87.500 65.000

Radweg Zechenbahntrasse von der Zeche Werne 
nach Werne-Stockum

Regionalverband Ruhr geplant 2010 1.508.200 1.131.200 300.000 300.000 305.200 226.000

Anhang zur Anlage 1
Bedarfsnachweis Straße

AK "Straßenbaupolitik"

Dezember 2010 Seite 25 von 34



Bewilligte bzw. für eine Bewilligung vorgesehene IV-Maßnahmen aus 2009 und 2010 

Maßnahme Antragsteller Bewilli- Gesamt- Gesamte 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ff.
gungs-

bescheid

kosten Zuwendung ausgezahlt ausgezahlt 

bzw.

vorgesehen

vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen vorgesehen

Radweg Zechenbahntrasse vom Alten Uentroper 
Weg bis DHK in Hamm

Regionalverband Ruhr geplant 2010 247.700 132.000 50.000 160.000 22.000

Ausbau der Ringstraße zwischen BAB A 2 und dem 
Kreisel Bahnhof in drei Abschnitten

Rheda-Wiedenbrück geplant 2010 2.054.000 1.110.100 110.100 200.000 200.000 250.000 250.000

Ausbau der Bergstraße von Friedrich Ebert Ring bis 
Lange Riese

Rheine (Stadt) 2010 1.290.000 678.000 67.000 52.000 98.000 98.000 363.000

Bau der Aggerbrücke im Zuge der K 25 mit 
Anschluss (Pérenchiesstraße) und KVP in Overath

Rheinisch-Bergischer 
Kreis (Kreis)

2010 2.659.100 1.585.600 250.000 145.000 200.000 540.600

K 8; Umbau der OD-Glehn zur Verbesserung der 
Verkehrsverhältnisse für Radfahrer und Fußgäng 

Rhein-Kreis Neuss 
(Kreis)

geplant 2010 668.000 400.800 20.000 35.000 40.000 60.000 245.800

Ausbau des Siegtalradwegs, Ortslage Hennef-Auel Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2010 1.108.800 712.200 32.500 150.000 150.000 150.000 229.700

Radwegemaßnahmen, wegweisende Beschilderung, 
Unterantrag zum Rahmenantrag Rad-Region-

Rhein-Sieg Kreis 
(Kreis)

2010 266.900 186.800 24.500 70.000 55.000 36.800

Ausbau Radweg zwischen Schwerte und Geisecke Schwerte (Stadt) 2010 82.600 62.000 30.000 19.600 12.400

K 11 - Zubringer von Netphen-Werthenbach zur L 
722

Siegen-Wittgenstein 
(Kreis)

2010 774.100 393.900 100.000 100.000 115.200 78.700

K 18 - Ortsumgehung Werl-Büderich- Soest (Kreis) geplant 2010 2.804.000 1.649.400 200.000 853.100 476.300

Verlängerung der K 30 bis zur L 795 -Wulf-Hefe-
Spange-

Soest (Kreis) geplant 2010 1.005.000 603.000 100.000 300.000 82.000 121.000

Erweiterung der Radstation Soest   Soest (Stadt) 2010 43.900 30.700 19.500 11.200

Kreisverkehrsplatz K 25/L 584 in Westerkappeln Steinfurt (Kreis) 2010 473.200 199.000 20.000 16.000 5.000 99.000

Radweg auf ehemaliger Bahntrasse von Rheine zum 
Haltepnkt Billerbeck-Lutum, 3. BA von Laer nach 
Billerbeck Lutum

Steinfurt (Kreis) 2010 2.891.400 2.131.700 240.000 240.000 1.200.000 451.700

K 31n -Entlastungsstraße Lienen- von L 591 
(Lengericher Str./Am Wasserfall) bis K 31

Steinfurt (Kreis) geplant 2010 2.815.000 1.533.000 153.300 126.000 100.000 307.000

K 40n -Südkamener Straße- mit BÜ-Beseitigung in 
Südkamen

Unna (Kreis) 2010 12.148.900 5.249.400 500.000 500.000 1.390.700 1.500.000 1.358.700

Neubau der K 10n zwischen der B 236 und der 
Ostberger Straße (K 10 alt) in Schwerte

Unna (Kreis) 2010 6.624.800 4.154.000 1.500.000 541.700 500.000 745.400 866.900

BÜ-Sicherung "Auf dem Siepen" am Haltepunkt 
Hemmerde 

Unna (Stadt) 2010 54.400 40.800 17.500 23.300

Gehwege an der L 581 - Ramsdorfer Straße- von  
Schürkampallee bis zur L 829  -Volbertskamp-

Velen (Gemeinde) 2010 1.174.600 325.100 40.000 33.000 62.000 62.000 128.100

Dynamisches Parkleitsystem Ge - Buer 2. BA Verkehrsgesellschaft 
Stadt Gelsenkirchen 
(Unternehmen)

2010 822.100 534.400 60.000 53.900 87.200 87.200 245.300 50.400

Kreisverkehr K 3 Brüggener Straße / Westwall / 
Südwall in der OD Brüggen Bracht mit Querungshilfe 
Brüggener Straße

Viersen (Kreis) 2010 438.500 263.100 150.000 50.000 63.100

Östliche Verlängerung Tangentenring von L116 bis 
B7 in Viersen; 2.BA

Viersen (Stadt) geplant 2010 15.593.000 9.199.000 1.000.000 8.199.000

Alleenradweg ehem. Bahntrasse Dülken Waldniel Viersen (Stadt) geplant 2010 1.452.000 1.089.000 150.000 50.000 530.000 359.000

Rad- und Gehweg  K 4, III BA. Von Speckamp bis 
Erdel in Sendenhorst

Warendorf (Kreis) 2010 2.730.000 1.638.000 163.000 126.000 230.000 230.000 889.000

Rad-/ Gehweg auf einem Teilstück der K 18, 2. BA 
von Liedmann bis K 51 (Milte - Sassenberg)

Warendorf (Kreis) 2010 720.000 504.000 50.000 72.200 70.000 75.000 270.000

Kreisverkehrsplatz K 3 / Auffahrtsarm L 793 / 
Gewerbegebiet "Grothues" in Everswinkel

Warendorf (Kreis) 2010 321.300 156.800 15.000 5.400 10.400 21.000

KVP K 50 / Orkotten einschl. Radwege an der K 50  
I. BA von L 811 bis zur Siemensstraße

Warendorf (Kreis) 2010 876.000 452.400 45.000 35.000 65.000 65.000 242.400

BÜ-Sicherung  "Zufahrt Bauhof/Kläranlage" Warstein (Stadt) 2010 117.700 82.400 10.000 55.900 16.500

Verlängerung der K 30 bis zur L 795 - Wulf-Hefe-
Spange /Anteil Stadt

Werl (Stadt) geplant 2010 127.800 24.000 10.000 5.200 8.800

Umbau der OD Voerde im Zuge der K 17 von 
Steinstr. bis Rahmstr. (L 49

Wesel (Kreis) geplant 2010 1.956.200 1.207.800 100.000 100.000 110.000 160.000 737.800

Verbindungsstraße von der L 567 bis Werninghoker 
Straße -Radweg- in Wettringen

Wettringen (Gemeinde) 2010 235.000 145.700 30.000 25.000 25.000 65.700

Neubau der Brücke Gartenstraße über die DB-
Strecke Hagen-Haiger

Wilnsdorf (Gemeinde) 2010 1.604.100 735.100 30.000 100.000 100.000 372.500 132.600

4 BÜ-Sicherungen im Zuge der Linie 310 Witten (Stadt) 2010 516.500 129.100 103.300 25.800

Alleenradweg Niederbergbahn der Städte 
Heiligenhaus, Velbert, Wülfrath; hier: Wülfrath; 
7.800 m

Wülfrath (Stadt) geplant 2010 1.683.000 1.262.300 130.000 600.000 402.300 130.000

Summen Bindungen aus dem Jahr 2010 12.750.200 13.233.700 22.102.100 17.939.200 32.728.300 31.692.400

Summen Bindungen aus dem Jahr 2009 33.756.628 22.122.172 27.642.010 23.116.627 9.615.985 34.633.615
Summen Bindungen aus dem Jahr 2010 12.750.200 13.233.700 22.102.100 17.939.200 32.728.300 31.692.400
Summen 594.134.487 301.576.255 19.111.763 46.506.828 35.355.872 49.744.110 41.055.827 42.344.285 66.326.015

118.500.000 81.509.372 87.877.828 62.357.990 51.883.373 40.384.015 156.256.385
Summen mit Mittelbindungen aus Vorjahren 137.611.763 128.016.200 123.233.700 112.102.100 92.939.200 82.728.300 222.582.400
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Saarland

Entflechtungsgesetz: Kommunaler Straßenbau / L.II.O / ÖPNV

Bedarfsermittlung für den Zeitraum 2014-2019

Bundesland Kommune Projektbezeichnung Gesamt-

kosten 

[Mio. €]

2014 2015 2016 2017 2018 2019 nach 2019

1. Gemeinde-
straßen

Bereits im aktuellen GVFG-Förderprogramm 2010 bis 2014 enthalten > 1,0 Mio. €

Saarland Saarbrücken Bau der Ostspange, hier: Straßenbau, I. BA 6,7            177.600   
Saarland Völklingen Verkehrsanbindung zwischen A 620- AS Wehrden und 

Karolinger Straße, IV. BA
6            750.000                750.000               600.000   

Saarland Merchweiler Erneuerung Straßenüberführung Eisenbahnstraße über 
DB-Strecke "Fischbachbahn"

1,2            140.000   

Saarland Schiffweiler Ausbau Leopoldstraße 1,845            375.000                238.000               200.000   

Anmeldungen für das GVFG-Förderprogramm 2011 bis 2015; Baukosten > 1,0 Mio. €
Saarland Püttlingen Neue Zufahrt Klinik Püttlingen über Süd-Ost Hang 1,6            300.000                375.000               375.000   
Saarland Saarbrücken Umbau Franz-Josef-Röder-Straße im Rahmen des 

Großprojektes Stadtmitte am Fluss 
6,1            750.000                750.000               750.000                750.000              750.000                750.000   

Saarland Saarbrücken Grunderneuerungen an der Westspangenbrücke 1,9            500.000                500.000               425.000   
Saarland Homburg Erneuerung Lichtsignalanlagen Steinbachstraße 1,3            475.000                500.000   
Saarland St. Wendel Umbau Jahnstraße-Kelsweilerstraße-Mommstraße 1,7            500.000                500.000               275.000   

Anmeldungen für das GVFG-Förderprogramm 2011 bis 2015; Baukosten < 1,0 Mio. €
Saarland diverse Summe der Einzelmaßnahmen alle < 1,0 Mio. € 

1         7.040.000             7.390.000            8.375.000           10.250.000         10.250.000           10.250.000    je 11 Mio. 
€/Jahr 

Summe Gemeindestraße       11.007.600           11.003.000           11.000.000           11.000.000         11.000.000           11.000.000    je 11 Mio. 

€/Jahr 

derzeitige Finanzierung 

GVFG

        3.600.000             3.600.000            3.600.000             3.600.000           3.600.000             3.600.000   

Unterdeckung         7.407.600             7.403.000            7.400.000             7.400.000           7.400.000             7.400.000    je 7,4 Mio. 

€/Jahr 

2. L.II.O Saarland Saarbrücken Neubau der L.II.O. 273, BGr. D/F bis Saarbrücken, 
Deutschmühlental

5         2.500.000   

Saarland Riegelsberg Südumgehung Riegelsberg 9         3.000.000             3.000.000            3.000.000   
Saarland diverse Rad- und Gehwege, Um- und Ausbau sowie Erhaltung 

(ca. 25 Einzelmaßnahmen / Jahr alle < 1,0 Mio. €) 2
        1.500.000             4.000.000            4.000.000             7.000.000           7.000.000             7.000.000    je 7 Mio. € 

/Jahr 

Summe Landesstraßen

II. Ordnung

        7.000.000             7.000.000            7.000.000             7.000.000           7.000.000             7.000.000    je 7 Mio. € 

/Jahr 

derzeitige Finanzierung 

GVFG

        3.200.000             3.200.000            3.200.000             3.200.000           3.200.000             3.200.000   

Unterdeckung         3.800.000             3.800.000            3.800.000             3.800.000           3.800.000             3.800.000    je 3,8 Mio. 

€ /Jahr 

1. 
+ 
2.

Gemeinde
straßen + 
L.II.O

Unterdeckung 

kommunaler Straßenbau 

gesamt

      11.207.600           11.203.000           11.200.000           11.200.000         11.200.000           11.200.000    je 11,2 

Mio. € /Jahr 

3. ÖPNV Saarland diverse Summe der ca. 120 Einzelmaßnahmen alle < 1,0 Mio. € / 
Jahr

      14.300.000           14.300.000           14.300.000           14.300.000         14.300.000           14.300.000    je 14,3 Mio. 
€ /Jahr 

Summe ÖPNV       14.300.000           14.300.000           14.300.000           14.300.000         14.300.000           14.300.000    je 14,3 

Mio. € /Jahr 

derzeitige Finanzierung 

GVFG

      10.300.000           10.300.000           10.300.000           10.300.000         10.300.000           10.300.000   

Unterdeckung         4.000.000             4.000.000            4.000.000             4.000.000           4.000.000             4.000.000    je 4 Mio. € 

/Jahr 

1.
+
2.
+
3.

Gesamtmittelbedarf  32.307.600      32.303.000     32.300.000      32.300.000    32.300.000      32.300.000   

derzeitige 

Finanzierung GVFG

 17.100.000      17.100.000     17.100.000      17.100.000    17.100.000      17.100.000   

Unterdeckung  15.207.600      15.203.000     15.200.000      15.200.000    15.200.000      15.200.000    je 15 

Mio. € 

/Jahr 

geplanter Mittelabfluss

2

Die ordnungsgemäße Erhaltung der vorhandenen Landesstraßen in einem verkehrssicheren und leistungsfähigen Zustand, mit dem Ziel die Verkehrssicherheit zu erhöhen und Unfallschwerpunkte zu 
beseitigen, gewinnt im Saarland zunehmend an Bedeutung.
Nach der aktuell vorliegenden Zustandserfassung und –bewertung haben rd. 50 % der Landesstraßen den kritischen Schwellenwert von 4,5 überschritten. Daher setzt die Straßenbauverwaltung ihren 
Schwerpunkt vorrangig auf die Instandsetzung des Landesstraßennetzes. 
Um- und Ausbaumaßnahmen an vorhandenen saarländischen Straßen werden zukünftig dort ausgeführt, wo die Verkehrssicherheit gefährdet ist (Unfallschwerpunkte).
Das Radwegenetz wird sukzessive weiter komplettiert. 

1

Im Bereich der Gemeindestraße wird immer ein 5-Jahres-Programm erstellt. Die Anmeldung für die Jahre 2011-2015 liegen derzeit vor. Erfahrungssgemäß werden Maßnahmen mit einer Summe von 
rd. 15 Mio. € Baukosten und (bei einer Förderquote von 75%) einem darauf entfallenen Zuschussvolumen von rd. 11 Mio. € gemeldet.
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Sachsen-Anhalt
MLV
Referat 34
34.31 - 31332

Förderprogramm (kommunaler Straßenbau)
nach § 3 Abs. 1 EntflechtG

weiterer Bedarf (nach 2013)

20. Dezember 2010
Herr Beckedorf

Tel.: 74 64

Nr. Bemerk. Baulastträger Vorhabenbez. Gesamtkosten zuwendungf. Zuwendungen Förderung

Kosten gesamt Bemerkung

in EUR in EUR in EUR

Landkreis Anhalt-Bitterfeld (ABI)

82-1510081 LK Zerbst, Friedensallee, K 1243 364.050 319.250 255.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510092 LK Zerbst, Lepser Str., K 1258 895.000 801.910 641.528 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510113 Stadt Zerbst Dessauer Straße 2. BA 1.609.944 1.115.247 892.198 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510114 Stadt Zerbst Ausbau "Lusoer Straße" 755.437 515.186 412.149 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510115 LK K 1233, OL Güterglück 540.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510116 LK K 1233, OL Gehrden 180.000 150.000 120.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510124 LK K 1260, OL Zerbst, Lusoer Str. 1.063.900 956.040 764.832 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510126 Stadt Zerbst Jeversche Str. 1.318.000 1.010.000 808.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540095 LK Sand.-Zschepkau, K 2056 600.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540120 LK K 2063 v. L 144 bis Löbersdorf 620.000 570.000 456.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540123 LK K 2058, Großzöberitz - Löberitz 820.000 790.000 632.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540124 LK K 2036, Krina bis Kreisgrenze 600.000 554.000 443.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540130 LK K 2050, Raguhn - Kreisgrenze 4.021.700 3.888.500 3.110.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540132 LK K 2061, v. L 141 bis Rieda 320.000 280.100 224.080 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540133 LK K 2065, v. L 144 bis Kreisgrenze 360.000 326.000 260.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540134 LK K 2052, v. B 184 bis Marke 1.110.000 1.065.900 852.720 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540135 LK K 2064, OV Rieda-Kütten 750.000 687.800 550.240 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540136 LK K 2476, OV Brehna-Torna 450.250 417.850 334.280 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540142 LK K 2056, OL Sandersdorf 884.000 799.600 639.680 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540143 LK K 2029, OL Gossa 697.700 632.700 506.160 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540144 LK K 2029, OL Schmerz 770.500 698.667 558.934 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540146 Stadt Zörbig Jeßnitzer Straße 820.500 668.400 534.720 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540149 Wolfen Verb.-str. Wolfen - Wolfen-Nord 1.100.000 1.000.000 800.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540150 Gem. Sandersdorf OV Sandersdorf-Wolfen 490.000 490.000 392.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540151 Stadt Zörbig/Löberitz Neue Dessauer Str., OT Löberitz 546.000 443.000 354.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540157 Zörbig Str. "An der Gärtnerei"; Löberitz 350.300 201.300 161.040 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1540158 Zörbig Groß Döhrener Str.; Prussendorf 651.000 338.500 270.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590091 Köthen Antoinettenstraße 300.000 210.000 168.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590094 Köthen Joachimiallee 600.000 480.000 384.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590096 Köthen Mühlenstraße 375.000 300.000 240.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590103 LK Frenz, K 2082 275.000 232.500 186.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590108 LK K 2091, Dornbock 477.900 440.000 352.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590113 LK Radw. Baasd./Glauz., K 2074 352.790 306.775 245.420 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590123 LK K 2077, OL Fraßdorf 590.000 472.000 377.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590124 LK K 2077, OV Fraßdorf-Meilend. 260.000 208.000 166.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590126 LK K 2080, OL Lausigk 550.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1590129 LK K 2509, v. K 2080 - OE Susigke 650.000 610.000 488.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-0005 Zerbst Karl-Marx-Straße 863.069 592.334 473.867 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-0007 Zerbst SÜ Jannowitzbrücke i.Z. Kirschallee 1.564.000 521.333 417.066 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gröbern Hauptstraße 422.316 401.100 320.880 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Köthen Maxdorfer Straße 1.010.000 722.000 577.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Brehna A.-Bebel-Ring 247.000 167.000 133.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme ABI: 31.225.356 25.882.992 20.706.394

Landkreis Börde (BK)

83-3550046 Seehausen Breite Weg 718.876 627.312 501.850 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3550060 LK  K 1267 zw. Bergen u. Remkersleben 1.036.389 951.514 761.211 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3550087 LK Ausbau K 1359,1.BA OD Oschersl. 850.000 666.758 533.406 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3550101 Sülzetal "Ackerstraße",OT Osterweddingen 303.620 269.734 215.787 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3550105 Hötensleben NA L 77, OD Hötensleben, OT Ohrsleben 1.080.000 227.264 181.811 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620054 LK   K 1161 Hillersleben - Vahldorf 2.105.000 1.969.138 1.575.310 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620067 LK K 1150 zw. Bodendorf u. Bebertal 3.211.852 3.023.221 2.418.577 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620081 LK   K 1162 TOU Meseberg 652.920 652.920 522.336 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620101 LK    Ausbau K 1651, OL Calvörde 845.316 630.067 504.054 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620102 LK    Ausbau K 1177, OL Barleben 2.627.600 2.034.800 1.627.840 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620104 LK    K 1150, Radwegverb. Schackensl.-Rottmersl. 128.000 128.000 102.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620105 LK    Ausbau K 1172, Farsleber Str./ OL Mose 323.400 297.000 237.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620106 LK    Radweg an K 1165 Ebendorf-Dahlenwarsleben 380.000 350.000 280.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620107 LK    Ausbau K 1164, OL Mammendorf 546.963 530.000 424.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620121 Wolmirstedt Jerslebener Str. 316.520 316.520 253.216 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620124 LK    K 1178 (B 189-OE Cröchern) 1.554.000 1.411.000 1.128.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620137 Bornstedt/Nordgermersl. OV Nordgermersl.-Bornstedt 1.044.000 988.486 790.789 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620139 LK K 1106; OL Neuenhofe 625.300 568.261 454.609 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620141 LK K 1126, OL Gehrendorf 501.000 392.000 313.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620142 LK K 1158, Groß Santersleben-Haldensleben 3.894.000 3.538.000 2.830.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620143 LK K 1148; OL Erxleben 381.000 277.000 221.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620144 Haldensleben "Kolonie" 484.769 292.049 233.639 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-3620146 Haldensleben Gehwege K 1158 Neuhaldensleber Str. 261.350 110.094 88.075 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0004 Haldensleben NA Waldring, OL HDL 416.068 302.557 242.046 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0006 Haldensleben NA K 1106, Neuenhofer Str. 218.542 89.171 71.337 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0008 Haldensleben Althaldensleber Str, HDL 759.491 625.606 500.485 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0009 Haldensleben NA Bornsche Str., HDL 677.020 312.457 249.966 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0010 Haldensleben Jungfernstieg, HDL 1.573.697 1.021.429 817.143 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0011 Glindenberg Wolmirstedter Str. 367.000 263.252 210.602 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

83-0014 Seehausen NA B 246a, OL Seehausen 350.000 247.500 198.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 
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83-0016 Seehausen NA L 24, OL Seehausen 220.000 155.000 124.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

Barleben Breiteweg, 1.+2. BA 2.959.695 1.740.795 1.392.636 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

Barleben Kreisverkehrsplatz Breiteweg/Agrarstraße 234.742 206.481 165.185 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

Barleben Radweg Rothenseer Str. 143.320 143.320 114.656 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h 

Gruppensumme BK 31.791.450 25.358.706 20.286.965

Burgenlandkreis (BLK)

84-2560037 OD Osterfeld Gehwege i. Zg. OD L 200 100.000 100.000 80.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560108 OD Geußnitz L 196 OD Geußnitz 25.000 25.000 20.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560167 Zeitz  K.-Niederkirchner-Straße 1.BA + 2. BA 818.000 818.000 654.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560226 LK K 2214, OL Gleina (incl NA) 400.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560231 Wohlmirstedt OV Wohlmirstedt-Kahlwinkel 2.067.120 2.007.120 1.605.696 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560237 LK Br. ü. Weg i.Z. K 2220, OL Haynsburg 200.000 200.000 160.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560238 Elsteraue Str. zur Freiheit, OL Profen 310.000 310.000 248.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560239 LK Br. i.Z. K 2647, Waldau 400.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560241 LK K 2243, OL Braunsroda 400.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560242 LK K2233, Kleinjena-Großwilsdorf, 1. BA 500.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560244 Geußnitz/Wittgendorf "Rödener Weg" 350.000 330.000 264.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560246 Eckardtsberga OV Eckardtsberga-Lißdorf (1.+2. BA) 698949 612.782 490.226 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560247 Zeitz Schützenstraße 790.000 513.500 410.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560248 Zeitz Tröglitzer Straße 769.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560250 LK K 2207, OL Deuben, incl. NA 596.000 556.800 445.440 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560251 LK K 2254, B 250-OE Kalbitz 533.333 533.333 426.666 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560252 LK K 2244, OA Pleismar - B 250 500.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560253 LK K 2215, L 196 - Bockwitz, 2. BA 533.333 533.333 426.666 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560254 LK K 2634, Meyen-Neidschütz 533.333 533.333 426.666 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2560255 LK K 2637, OL Mollschütz 220.000 220.000 176.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680132 OD Teuchern NA im Zg. L 197 Ortslage 48.500 36.250 29.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680135 LK K 2578 OA Uichteritz - OE  Lobitzsch 350.000 300.000 240.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680140 LK Bau K 2201 OA Wählitz-OL Hohenmölsen 1.000.000 900.000 720.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680145 B Leißling Neubau Schönburger Straße 523.000 523.000 418.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680146 B Gröbitz Bau innerörtl. Hauptstr.  Lohweg 574.000 574.000 459.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680149 B LK Ausbau K2169 von B91 bis Kreisgrenze MQ 1.800.000 1.600.000 1.280.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680150 B Weißenfels Beuditzstraße 2.957.800 2.957.800 2.366.240 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680151 B Weißenfels Dammstraße 406.000 390.000 312.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680155 Teuchern NA der K 2202 1.+2.BA 254.000 254.000 203.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680160 LK K 2196, OL Kreischau 720.000 600.000 480.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680161 Langendorf Verb.-str. B 87-K 2584 1.757.052 1.569.980 1.255.984 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680168 B Muschwitz OV Muschwitz - Söhesten 1.309.000 1.309.000 1.047.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

84-2680171 B Sössen OV Sössen - K 2190 279.744 279.744 223.795 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840005 LK K 2207, OL Deuben 450.000 450.000 360.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840006 LK K 2241, Tromsdorf-Burgholzhausen 750.000 750.000 600.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840008 LK K 2220, Abz. Bundeswehr-OE Breitenbach 700.000 700.000 560.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840009 LK Br. i.Z. K 2233 bei Großjena 1.900.000 1.900.000 1.520.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840012 LK K 2187, OL Tagewerben/ Reichardtswerben 1.760.000 1.520.000 1.216.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

840015 B Zeitz Weberstraße 336.800 218.920 175.136 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Weißenfels Südring BA 1.3/1.4 220.000 200.000 160.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Naumburg Neuengüter 550.800 278.700 222.960 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

LK K 2634, OL Meyhen 730.000 730.000 584.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

LK K 2223, Wetterzeube-Droyßig 600.000 600.000 480.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

LK K 2241, Tromsdorf - Burgholzhausen, 2. BA 420.000 420.000 336.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

LK K 2253, OL Thalwinkel 650.000 650.000 520.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme BLK 31.790.764 29.704.595 23.763.676

Stadt Dessau-Roßlau (DE)

10-1010018 Dessau-Roßlau Bitterfelder Straße 1.000.000 833.000 666.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1010031 Dessau-Roßlau Stadteinfahrt Ost 780.000 740.000 592.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1010043 Dessau-Roßlau Knoten Sieben Säulen 425.000 410.000 328.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1010046 Dessau-Roßlau Erich-Weinert-Straße 1.000.000 800.000 640.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1010054 Dessau-Roßlau Knoten Ludwigshafener-/Turmstraße 44.500 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1010056 Dessau-Roßlau Str.-überf. BW 27, H.-Köhl-Str. 2.500.000 2.400.000 1.920.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1510084 Dessau-Roßlau Roßlau, Streetzer Weg, K 1255 449.700 397.100 317.680 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1510118 Dessau-Roßlau von L 120 bis Heidepark 750.000 665.000 532.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1510120 Dessau-Roßlau  L 120-Gehw. Kreuzg. DB AG 2.550.000 2.550.000 2.040.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-1510121 Dessau-Roßlau Knoten B 184 / B 187 - Gehwege 100.000 87.000 69.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

82-1510122 Dessau-Roßlau B 184 Zerbster Brücke - Gehw. 50.000 45.000 36.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-0002 Dessau-Roßlau Muldebrücke BW 11 i.Z. B 188, Dessau 5.350.000 4.240.000 3.392.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

10-0006 Dessau-Roßlau EÜ 231 i.Z. L 120 bei Meinsdorf 2.550.000 2.550.000 2.040.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme  DE: 17.549.200 16.117.100 12.893.680

Stadt Halle/Saale (HAL)

20-2020052 Halle B 6 - Raffineriestraße      5.175.400 3.334.700 2.667.760 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020056 Halle Salzmünder Straße      2.100.000 2.000.000 1.600.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020077 Halle Ausbau  B 6 von Tankst.-Bruckdorf 3.050.000 2.900.000 2.320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020081 Halle Böllberger Weg 3.500.000 3.300.000 2.640.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020092 Halle Umbau Steintor 7.690.900 6.846.400 5.477.120 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020093 Halle Neubau Gimritzer Damm 6.100.000 5.400.000 4.320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020103 Halle HES 4. BA 19.576.200 17.500.000 14.000.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

20-2020107 Halle Bau eines 3. Saaleübergangs 35.000.000 20.000.000 16.000.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h
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20-2020109 Halle Raffineriestraße 2.129.400 1.946.700 1.557.360 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme HAL gesamt- 84.321.900 63.227.800 50.582.240

Landkreis Harz (HZ)

85-3520071 LK K 1344, Endorf - Neuplatendorf 566.000 479.080 383.264 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570012 OD Halberstadt Nebenanl. i.Z. B 79, OdF Str. 136.004 136.004 108.803 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570023 Halberstadt Wernigeröder Str. 248.000 170.000 136.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570053 OD Halberstadt NA B81/Knt.K1,Harmoniest 434.598 153.388 122.710 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570063 Schwanebeck Goethestraße 2.BA. 386.269 165.146 132.117 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570067 OD Osterwieck NA i.Z. L 89, TA 2.2 94.078 39.983 31.986 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570081 LK Ausbau K 1327; B79-OD Ströbeck 352.000 352.000 281.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570082 LK Ausbau K 1323 OL Langenstein Dorfstr. 400.000 317.075 253.660 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570087 LK Radweg K 1325, HBS-Sargstedt 580.000 560.000 448.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3570089 LK K 1338, OL Göddeckenrode 798.000 776.000 620.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640049 LK Ausbau K 2358, OD Westerhausen 168.600 134.880 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640058 Stecklenberg "Suderöder Str.", Stecklenb. 265.500 265.500 212.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640064 LK  K 2343/2368, OD Radisleben 914.480 842.480 673.984 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640072  Neinstedt (10) Ausbau "Stecklenb. Str.", K 2355, 1. BA 398.000 328.000 262.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640085 B Ditfurt innerörtl. Ringstraße 1.100.000 1.100.000 880.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640088 EKrG; B Quedlinburg Bahnübergänge 575.000 575.000 460.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3640089 OD Quedlinburg NA B 6, OD Quedlinburg 435.000 168.000 134.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3690050 LK K1328 Heudeber b.Kreisgr. o. OL´en 1.774.183 1.774.183 1.419.346 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3690082 Wernigerode OU Silstedt als Kreisstraße 953.350 746.000 596.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3690109 B Drübeck/Darlingerode Lindenallee 318.822 292.619 234.095 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-3690110 B Blankenburg Waldfriedensstr./ OT Oesig 640.000 448.000 358.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0002 B Quedlinburg Reichenstraße 515.000 505.000 404.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0004 LK K 1332, OL Abbenrode 1.002.350 952.350 761.880 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0005 LK K 1347, OL Heimburg 849.300 829.300 663.440 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0006 B Wegeleben nördlicher Stadtring, Wegeleben 1.230.234 1.230.234 984.187 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0007 Halberstadt Bleichstraße 1.829.000 1.303.105 1.042.484 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

85-0008 B Ilsenburg Hochofenstraße 1.525.000 1.065.000 852.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

LK Mühlgrabenbr. i. Z. K 2360, Ditfurt 1.220.880 1.193.190 954.552 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Elbingerode Stützmauern Burgstraße, Rübeland 340.000 340.000 272.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme HZ in EUR 19.881.048 17.275.237 13.820.188

Landkreis Jerichower Land (JL)

86-3580040 LK   K 1215 von B 1 bis OL Körbelitz 1.712.317 1.712.317 1.369.854 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-3580057 Genthin Dürerstraße 278.388 157.181 125.745 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-3580060 LK K 1215, 3. und 4. BA 1.084.655 1.084.655 867.724 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-3580063 B4 Genthin Ausbau der Mützelstraße(Abschn.) 200.000 120.000 96.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-3580071 Gem. Elbe-Parey OV OT Güsen-OT Zerben 901.905 854.265 683.412 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-3580077 Schermen Hohlweg 337.315 320.000 256.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

86-0006 LK Br. i.Z. K 1213, Detershagen 215.000 182.500 146.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme  JL in EUR 4.729.580 4.430.918 3.544.735

Landeshauptstadt Magdeburg (MD)

30-3030035 Magdeburg Große Diesdorfer Str. 4.706.100 3.800.000 3.040.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

300003 Magdeburg Entlastungsstraße Buckau 6.135.000 6.135.000 4.601.250 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

300004 Magdeburg Verlängerung Strombrückenzug 31.755.900 29.677.332 23.741.866 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme MD 42.597.000 39.612.332 31.383.116

LK Mansfeld-Südharz (MSH)

87-2600229 Wansleben Köchstedter Weg 450.000 270.000 216.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

87-2660172 LK K 2307 OL Pölsfeld mit Umverle. 878.850 878.850 703.080 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

87-2660195 B Dittichenrode innerö. HS im OT Dittichenrode 712.000 712.000 569.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

87-2660207 B Gem. Uftrungen Ausbau Hauptstraße 2.000.000 1.800.000 1.440.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

87-0003 LK K 2338, OL Gräfenstuhl 537.700 477.900 382.320 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

87-0004 LK L 2338, OL Willerode 432.700 381.800 305.440 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme MSH 5.011.250 4.520.550 3.616.440

Altmarkkreis Salzwedel (SAW)

81-3700030 LK K1087 Wernstedt-Engersen 1.428.268 1.285.654 1.028.524 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700057 LK K 1091 Kakerb. - Klötze, II.BA 701.893 671.185 536.948 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700061 LK K 1091 Kakerb. - Klötze, III. BA 799.149 731.199 584.960 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700063 LK K 1002 SAW - Gr. Gerstedt 443.000 423.619 338.895 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700079 LK    Ausbau der OV K 1086 Wernstedt i.V. 423.410 384.150 307.320 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700080 LK Ausbau Eickhorster Str. OD Dähre 693.040 633.280 506.624 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700082 LK Ausbau OV Stappenbeck-Pretzier; K1003 602.097 575.755 460.604 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700100 LK K 1112, Jesenitz-Sachau 663.900 604.370 483.496 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700103 LK K 1127; OV Mellin-Nettgau 708.850 650.470 520.376 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700108 LK K 1120, Diesdorf-Molmke 494.240 472.616 378.093 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700109 LK K 1012, K 1077/1012 - Lohne 452.005 409.720 327.776 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700111 Salzwedel Chüdenwall 550.800 275.400 220.320 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700112 Salzwedel Schillerstraße 955.000 477.500 382.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700113 Salzwedel Südbockhorn 1.080.000 540.000 432.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700114 Salzwedel Lüneburger Str. 2.000.000 1.000.000 800.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700115 Salzwedel Altperverstraße 890.000 445.000 356.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700117 Salzwedel Neutorstraße 1.200.000 600.000 480.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h
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81-3700118 Salzwedel Zubringer Kleinbahnstraße 1.160.000 116.000 92.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700119 Salzwedel E.-Thälmann-Straße 650.000 325.000 260.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-3700122 Salzwedel Pagenbergstraße 1.195.000 597.500 478.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

81-0014 Salzwedel Westring, I.+II. BA 2.500.000 1.250.000 1.000.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme SAW in EUR 19.590.652 12.468.418 9.974.736 0

Landkreis Stendal (SDL)

90-3630091 LK    K1186 Birkholz-OD Cobbel-Ringfurth 2.145.381 1.906.965 1.525.572 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630094 LK (alt:Fischbeck) Kabelitzer Str./ OL Fischbeck  (18) 271.144 179.460 143.568 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630098 Stendal Bahnhofstr.  (als 2. BA zu 3630064) 984.914 465.061 372.049 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630100 A LK  (4) K 1069 OD Schorstedt 497.666 293.956 235.165 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630104 LK K 1048 OL Schernikau 584.389 307.701 246.161 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630117 LK K 1464 Hindenburg-Krusemark 1.031.000 944.000 755.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630142 LK K 1454, Geestgottberg-Beuster 1.230.000 1.160.000 928.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630143 B LK Radweg i.Z. K 1041, V. L 16-Waldbad 555.500 514.000 411.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630512 LK BÜ km 111,778 Möringen-Tornau 1.974.928 1.850.000 1.480.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

90-3630532 LK EBÜT km 33,140 (SAW-Geestg.) 436.934 145.645 116.516 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme SDL in EUR 9.711.856 7.766.788 6.213.431 0

Saalekreis (SK)

88-2610111 LK Überführung der K 2174n über die BAB 38 583.210 583.210 466.568 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2610125 LK K 2165 OD Branderoda 702.000 702.000 561.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650108 Hohenthurm ABS HAL-BTF BÜ 159/160 600.000 200.000 160.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650166 Wettin L 156  Kn. K2 125 OL Wettin 50.000 50.000 40.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650203 EKrG Kabelsketal EÜ Bahn-km 95,305, Bennewitz 2.372.395 160.349 128.279 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650216 LK K 2126,OL Krosigk 3.500.000 2.853.333 2.282.666 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-265b0217 LK K2139, OL Kleinkugel und freie Strecke 784.000 740.000 592.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-265c0217 LK K 2139 von L165-Klepzig 431.000 388.000 310.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650225 LK Neubau Brücke im Zg. K 2109  Quillsch. 90.000 64.000 51.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650226 A LK SK Ausbau K2128 OD Schochwitz 1.731.000 1.693.000 1.354.400 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650228 LK Ausbau K2135 Schwerz-L143 464.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650229 LK Kreuz.-Vereinb. BAB 14-K 2139 400.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650230 LK Kreuz.-Vereinb. BAB 14-K 2143 500.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650237 LK Bau der K 2139 Klepzig-Reußen freieSt 509.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650241 LK Ausbau K2144 Naundorf-Osmünde 1.294.000 1.162.700 930.160 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650244 LK Ausbau K2267 OD Dornstedt 1.675.000 1.515.000 1.212.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650252 LK BÜ K 2140 OD Landsberg 200.000 200.000 160.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650258 LK K2122 Dobis - L156 700.000 680.000 544.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650259 LK K2121 OL Löbejün - Anschluss A14 1.500.000 1.460.000 1.168.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-2650261 Holleben AS Halle-Neustadt (OV Holl. Teutschenthal 100.000 75.000 60.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-0001 B Bad Dürrenberg Lützener Platz 1.086.000 1.021.000 816.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-0003 LK K 2269, zw. B 180 u. Kreisgr. 6.015.111 5.898.407 4.718.726 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

88-0008 LK K 2180, freie Strecke Rackwitz - Zöllschen 400.000 358.115 286.492 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme SK 25.686.716 21.504.114 17.203.291 0

Salzlandkreis (SLK)

89-1530125 LK K 2107 v. Kaliw. b. Beesedau 1.161.549 1.110.935 888.748 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-1530132 LK K 2373 Schackstedt v. B 6-Landesgr. 706.536 666.385 533.108 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520059 Mehringen Bahnhofstr.u.Wipperbrücke 1.329.489 900.000 720.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520086 Frose        Bahnhofstraße 690.349 441.823 353.458 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520088 Stadt Cochstedt Ausbau der NA i.Z. L 75 ; OL Cochst. 40.000 36.952 29.562 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520093 Stadt Staßfurt Ausbau Charlottenstr. Staßf. 720.000 350.000 280.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520094 Nachterstedt Ausbau der Wilhemstr. Nachterst. 640.000 256.000 204.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520112 LK K 1301, OL Hakeborn+freie Strecke 2.384.353 2.294.353 1.835.482 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520114 LK K 1302, OL Groß Börnecke 350.000 287.757 230.206 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520504 BÜ Kl.Schierstedt EBÜT (Köthen-Aschersl.) 460.163 153.388 122.710 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3520603 Gr. Schierstedt Ersatzneubau  Brücke  i.Z. OV Gr. Schierstedt - Schackenthal350.235 350.235 280.188 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670031 Calbe OV Schwarz - Gottesgnaden 541.100 425.900 340.720 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670035         B4 LK  K 1243 Fähre-Gr. Rosenburg 274.100 256.800 205.440 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670038         B4 LK   (8) K 1243 Gr.Rosenburg- Breitenhagen 1.100.000 1.000.000 800.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670042 A LK K 1296 OL Plötzky, K.-Marx-Str. 354.908 339.356 271.485 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670043 A LK   (12) K 1296 OL SBK-Grünewald, Elbenauer Str. 873.153 830.645 664.516 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670044 LK K 1296 Grünewalde - Elbenau 917.702 873.738 698.990 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670058 LK K 1292, OL Schönebeck, Boeltzigstr. 657.915 619.403 495.522 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670059 LK K 1243, OL Tornitz 518.934 488.078 390.462 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670065 LK K 1294, OL Eggersdorf 812.778 748.978 599.182 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670066 LK K 1291, OL Kleinmühlingen 657.423 608.350 486.680 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670067 Schönebeck Zentrumsumgehung 6.432.000 4.971.000 3.976.800 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670071 B LK Geh-Radweg i.Z. K 1292, Eggersdorf-Großmühlingen 176.318 161.992 129.594 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670072 LK Geh-Radwegi.Z. K 1293, Eickendorf-Biere 248.054 228.334 182.667 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670073 LK K 1284, OL Sachsendorf, OT Patzetz 1.123.646 1.045.926 836.741 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-3670074 LK K 1296, OL Pretzien 643.891 596.331 477.065 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0002 OD Schadeleben NA Friedhofsweg 49.600 24.340 19.472 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0003 LK Rad/Gehweg i.Z. K 1227 Elbenau-Calenberge 492.038 462.883 370.306 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0004 LK Rad/Gehweg i.Z. K 1754, Pömmelte bis K 1279 451.446 424.671 339.737 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0005 LK K 1293, OL Biere bis Abzw. L 69 1.540.912 1.438.572 1.150.858 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0008 LK K 1305, Neundorf - L 71 641.000 586.875 469.500 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0009 LK K 1330, Freckleben - Kreisgr. 689.600 619.600 495.680 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0010 LK K 1304, OL Amesdorf 234.550 194.120 155.296 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Anhang zur Anlage 1
Bedarfsnachweis Straße

AK "Straßenbaupolitik"

Dezember 2010 Seite 32 von 34



Sachsen-Anhalt
MLV
Referat 34
34.31 - 31332

Förderprogramm (kommunaler Straßenbau)
nach § 3 Abs. 1 EntflechtG

weiterer Bedarf (nach 2013)

20. Dezember 2010
Herr Beckedorf

Tel.: 74 64

89-0011 LK K 1262, OL Wolmirsleben - KG BÖ 1.147.665 1.027.925 822.340 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0012 LK K 1305, OL Neundorf 1.274.001 1.015.370 812.296 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

89-0016 Welsleben Bierer Straße 92.000 59.800 47.840 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Bernburg  OV Bernburg - Gröna, ehem. K 2105 1.266.678 1.201.272 961.018 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme SLK in EUR 32.044.086 27.098.087 21.678.469 0

Landkreis Wittenberg (WB)

91-1710169 Wittenberg Triftstraße 3.300.000 3.000.000 2.400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710170 Wittenberg Annendorfer Straße 2.800.000 2.650.000 2.120.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710171 Wittenberg Breitscheidstraße 1.300.000 1.160.000 928.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710172 Wittenberg Pestalozzistraße 900.000 780.000 624.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710173 Wittenberg Parkstraße 900.000 770.000 616.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710174 Wittenberg Schmilkendorfer Straße 420.000 370.000 296.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710175 Wittenberg B-km 206,9, Pestalozzistraße 1.200.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710176 Wittenberg B-km 206,0, An der Chrstuskirche 1.200.000 400.000 320.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710177 Wittenberg B-km 210,1, Braunsd. Straße 1.980.000 660.000 528.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710179 OD Wittenberg B 187 - Gehw. (Heuweg-Dess.Str.) 2.000.000 450.000 360.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710191 Annaburg Feldstraße 442.975 271.575 217.260 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710192 Annaburg Lochauer/ Friedenstr. 466.680 283.680 226.944 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710195 OD Zahna NA L 123/126 OD Zahna 800.000 500.000 400.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710200 Kemberg Bahnhofstraße/OT Bergwitz 371.500 191.500 153.200 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710201 Wittenberg Dobschützstraße/Nussbaumweg 290.000 290.000 232.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710203 OD Wittenberg NA L 124, OD Nudersdorf 125.000 50.000 40.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-1710205 B Jessen Großkorgaer Str. in Holzdorf 1.011.952 734.553 587.642 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0002 OD Wittenberg Knoten B 187/Rheinstraße 200.000 180.000 144.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0003 EKrG Wittenberg Rückbau BÜ Hohndorfer Weg 40.000 15.000 12.000 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0006 Bad Schmiedeberg Dommitzscher Str. 300.000 216.300 173.040 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0007 Gräfenhainichen K.-Liebknecht-Str. 364.000 336.700 269.360 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0008 Gräfenhainichen A.-Weise-Str. 406.500 376.025 300.820 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

91-0009 Rotta/Uthausen OV Gniest - Uthausen 1.007.566 1.007.000 805.600 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Jessen Schlossweg 863.200 863.200 690.560 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Kropstädt Straße des Friedens 703.054 678.954 543.163 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Kemberg Wittenberger Str./ Kreuzstraße 1.307.545 1.307.545 1.046.036 nach 2013 n a c h r i c h t l i c h

Gruppensumme WB 24.699.972 17.942.032 14.353.625 0

Gesamtbedarf LSA 250.020.985
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